Дело № 1-25/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Баймак 28 января 2019г.

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Утарбаева А.Я., 

при секретаре Хисматуллиной З.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Баймакского района РБ Каримова А.Н.

защитника: адвоката Халикова И.И., 

подсудимого: ФИО22С-А.,

потерпевших: ФИО1, ФИО18 и его представителя ФИО19

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Айгумова Зелимхана Сейт-Аминовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, работающего по найму, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Айгумов Зелимхан Сейт-Аминович совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, совершённое при превышении пределов необходимой обороны.

ДД.ММ.ГГГГ около 00.30 час. Айгумов Зелимхан Сейт-Аминович находясь на участке 

<

адрес>, где между неустановленными лицами произошла массовая драка, увидев отделившегося из толпы участков и походящего к нему Потерпевший №1, безосновательно полагавшему, что первый причастен к нанесению ему в ходе массовой драки телесные повреждения, и не имеющего в руках каких-либо предметов, которые можно было использовать в качестве оружия, подбежал к рядом стоящей бочке с водой, откуда достал нож и используя его в качестве оружия, осознавая отсутствие каких-либо угроз для своей жизни, а также то, что превышает пределы необходимой обороны, и его оборонительные действия явно не соответствуют характеру и опасности совершенного в отношении него посягательства, нанес один удар этим ножом в область передней брюшной стенки Потерпевший №1, причинив ему телесные повреждение в виде проникающего колото-резаного ранения передней брюшной стенки желудка, осложнившегося разлитым серозно-геморрагическим перитонитом и кишечной непроходимостью, которое по признаку опасности для жизни человека квалифицируется как тяжкий вред здоровью. 

Подсудимый ФИО22С-А. в судебном заседании свою вину в совершении предъявленного преступления признала частично, раскаивается, и показал, что 

Вина подсудимой ФИО22С-А., в совершении предъявленного преступления, кроме признательных показаний, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем работал во дворе занимался строительством. Вечером, позвонили друзья сказали встреча в центре. Вечером с ФИО39 А. поехали на встречу. Там говорили, что обидели девчонку и пацанов. Потом поехали в карьер. Приехав в карьер побежал первым. Стояла машина Свидетель №9, они приехали раньше нас. Стояли чеченцы. Побежал в сторону вагона, увидел ФИО86. Успел один раз ударить. Почувствовал боль. Скорее всего ударили ножом. У него в руках ничего не было. Было темно. Когда били его никого рядом не было. Кто-то кого-то бил лопатой. После удара сел на колено, прощупал дырку. Двое трое встречали. Потерял сознание.

Свидетель ФИО7 А.Н., суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ зашел в кафе в селе Темясово. Стоял в очереди за шаурмой. Один из старших чеченцев не пропускал девчонок. Когда девчонки выходили он старший выругался нецензурно в отношении девчонок. Старший спросил – «что не нравится». Ответил ему «нет». Он подошел и ударил его. Потом разошлись.

Позже узнал, что они обидели девчонку. Потом поехали в карьер около 10-11 вечера. Выехали много машин, приехали около трех. Там ФИО22 ударили ножом Потерпевший №1 и ФИО90. ФИО22 видел с ножом. Как с ножом ударил не видел, с ним начал драться другой мужчина. С Темясово приехали около 15 человек. У работяг которые там работали были лом, лопаты.

Свидетель ФИО9 И.С. суду показал, что выехал из дома ДД.ММ.ГГГГ вечером. Стояли ребята темясовские. Разговаривали о карьере. Решили поехать разбираться на карьер. Поехали вчетвером на его машине, приехали последними. Там уже была драка. Один ножом толкнул, который ранил ФИО63. Как ударил ножом не видел поскольку упал. Был трезвый. Привезли в Темясово ФИО65, обработали рану. 

Свидетель ФИО39 Л.А., суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ работала в кафе. К ней в кафе Зелимхан, ФИО46 и ФИО45. ФИО45 спросил можно ли выпить, пил только он. Остальные пили энергетик. Потом пришел её друг ФИО7 А. когда он заказывал, её подруги решила пойти домой. ФИО45 держал дверь, не выпускал. Когда девчонки вышил ФИО45 их послал. Потом была драка на улице, потом разошлись. ФИО22 тоже был там, был тихий спокойный. ФИО45 все время себя вел борзо.

Свидетель ФИО39 А.А. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов. Позвонила сестренка ФИО39 Л.А., попросила прийти его в кафе, ей страшно. Все было тихо спокойно. Потом зашел ФИО7 А.Н. сказал, что все нормально. Потом гулял. Потом сестренка позвонила и сказала, что кинули в неё шаурму. Потом позвонили сказали что поехали на карьер. Он согласился. В машине ему рассказали, почему едут в карьер. Приехали последними. Была драка. ФИО51 и ФИО52 поехали ФИО44 отвозить. ФИО16 он в драке не участвовал.

Вина подсудимого ФИО22, в совершении предъявленного преступления, кроме признательных показаний, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ когда он находился в 

<

адрес> РБ, он от знакомых узнал, что в 

<

адрес>, работники карьера – по национальности чеченцы избили местного жителя Свидетель №8 и молодежь 

<

адрес> хотела поехать и поговорить с чеченцами. От кого именно узнал, он сейчас точно сказать не может, так как слышал от разных людей. Знает, что местная молодежь вечером собиралась «в центре» 

<

адрес>, «Центром» местные жители называют территорию рынка, где находятся магазины и кафе «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ в течении для работал по дому. Вечером он с ФИО39 А. на его автомашине марки «Приора», фиолетового цвета, поехали в центр 

<

адрес>. Когда подъехал то «в центре» ни кого не было. Они подъехали и начала подъезжать молодежь. Молодежь была так же на автомашинах. 

Среди приезжающих он узнал жителей 

<

адрес>: ФИО7 А., ФИО63, Свидетель №12, своего родного брата Потерпевший №1, Свидетель №9, ФИО85, ФИО39 А. а так еще несколько парней. Он всех не узнал, их было около 20 человек, он всех не знает так как переехал в 

<

адрес> недавно. В ходе общения он узнал, что работники чеченцы работают в карьере в 5 километрах от 

<

адрес>, где проживают в вагончиках. Молодежь 

<

адрес> собиралась ехать на разговор с чеченцами, совместно решили ехать все вместе. Какого либо лидера среди них не было, решение ехать на разговор было совместным и всеобщим. К ним в машину сел ФИО7 А. и еще 2-3 человека, но их не узнал. Когда садились к нему в машину он у них в руках каких либо предметов, оружия не видел. Около 23:00 часов они выехал из 

<

адрес>, кто выехал первым он не увидель, он ехал за автомашиной марки «Ларгус» принадлежащем Потерпевший №1, за рулем был ФИО39 А..

Около 00:00 час., они доехали до карьера. Когда подъехали то остановились 5-6 автомашин. После этого они все вышли с машин и направились в сторону вагончиков, шли одной общей толпой. Когда начал подходить увидел автомашину ВАЗ-2106 Свидетель №9 Рядом с Свидетель №9 стояли 3-4 парней. Они стояли разговаривали. Их было около 20-30 человек. Когда начали к ним подходить, они подумали, что Свидетель №9 и его знакомые предали их и рассказали чеченцам, что они приехали к ним с разборками. Так же увидели двух чеченцев, которые стояли отдельно. Он побежал к данным чеченцам и между ними произошла обоюдная драка, кто из жителей 

<

адрес> дрался рядом с ним не видел. В ходе драки подбегали другие чеченцы, у некоторых в руках он видел штыковые лопаты. В ходе драки ему несколько раз попали по телу и голове. Он защищался руками, драка продолжалась 2-3 минуты. В ходе драки к нему подбежал один из чеченцев которого он ранее не видел. Он сразу нанес один рукой удар, куда ударил он не увидел, в это время он почувствовал тепло в области живота и он упал. Когда хотел встать то почувствовал острую боль в области живота. Когда тронул рукой, то увидел на руке кровь. Он понял, что его ударили ножом. Рядом того «чеченца» который нанес ему удар ножом уже не было. С данным чеченцем они дрались вдвоем, кто либо из «чеченцев» или «темясовских» не подходил, то есть у них была обоюдная драка. Поняв, что его ударили ножом, он схватился за живот и побежал в направлении машины. Он не добежал, скорее всего он упал так как, что происходило дальше не помнит, помнит его несли к машине. Очнулся он в больнице г. ФИО17 на следующий день.

Парня «чеченца» который нанес ему удар ножом он видел несколько секунд, помнит, что он был выше его ростом, светлое овальное лицо, большой нос, с черной бородой, его одежду но не запомнил. Более конкретно он его описать и опознать не сможет, так как прошло больше месяца. (Том.3 л.д.36-39).

Оглашенными показаниями свидетеля Потерпевший №2, который в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22.00 часов он вышел на улицу, чтобы встретиться с друзьями и погулять. Он пошел в сторону ларька, где продают шаурму чтобы покушать, ларек расположен по адресу: РБ, 

<

адрес> ларька находилось много молодежи, его возраста и чуть постарше. Среди его возраста были Свидетель №6 Ю., старше были ФИО7 А., ФИО9 И., Потерпевший №1, Потерпевший №1. Кроме них были местные ребята, которых по именам он не знает. В данной компании к его приходу уже бурно обсуждалась тема на счет чеченцев, которые работают на карьере вблизи 

<

адрес>. По слухам около недели назад, трое чеченцев посетили ларек, где продают шаурму. Один из чеченцев плохо себя вел в ларьке, кинул в продавщицу ФИО39 Л. шаурмой. После этого за ФИО39 Л. заступился ФИО7 А., в результате завязалась драка, в ходе которой, ФИО7 А. после удушающего приема потерял сознание. Данные слухи возмутили местную молодежь, в итоге молодежь решила поехать на карьер и поговорить с чеченцами. На тот момент их было около 15 человек. Он сел в автомобиль марки «КИА Cerato», принадлежащий ФИО9 И. С ними также поехали водитель ФИО9 И., Свидетель №11. Они сначала направились к дому ФИО39 А., чтобы забрать его, ранее они с ним созванивались. Забрав ФИО39 А., они поехали на карьер, время было около 23.30 часов. Помимо их автомобиля выехали автомобиль марки «ЛАДА Ларгус» принадлежавший Потерпевший №1. Также был автомобиль марки ВАЗ 2106, кому принадлежал данный автомобиль и кто был в салоне, не знает.

Они ехали на карьер за автомобилем «ЛАДА Ларгус», они приехали туда последними по нижней дороге. Не доехав до карьера метров 50, они остановились за автомобилем «ЛАДА Ларгус» и вчетвером пошли к месту где проживали в вагончиках чеченцы.

Подходя к местности, где проживают чеченцы, он увидел что на месте уже находятся местные ребята в количестве около 15-20 человек. Все хаотично бегали, дрались и кричали. Не видел как все начиналось, к их приходу уже все началось. Он своим парням сказал, чтобы они держались поблизости, в случае возникновения каких-либо обстоятельств. Он встал примерно в 7-10 метрах от экскаватора, справа чуть позади от него стоял ФИО9 И., слева от него никого не было, Свидетель №11 стоял правее ФИО9. И.. ФИО39 А. уже находился в толпе. В руках его ребят он ничего не заметил, в руках некоторых чеченцев он видел лопаты и иные инструменты. В этот момент к нему побежал молодой человек, внешне похожий на кавказца. Внешне он был ростом выше 170 см., худощавого телосложения, короткая стрижка, борода опущена, во что он был одет он не заметил. Было темно, и точно различать людей не было возможности, он различал людей по примерным очертаниям лиц и по голосам. 

Он схватил данного чеченца обеими руками, и почувствовал резкую боль в области ягодицы справа, после этого они упали, он оттолкнул его от себя. После того как он встал и вновь упал на землю от боли. Он крикнул ФИО9 И., чтобы он подошел к нему, после чего к нему подошел Свидетель №11 и поднял его, в это время ФИО9 И. ногой пнул того чеченца и подошел к нему и они вдвоем увели его к автомобилю ФИО9 И.. Куда после этого пошел чеченец он не видел. ФИО7 они уехали. 

Позже со слов ФИО9 И. он узнал, что когда он ногой пнул того чеченца то в руках у него видел нож. Кроме него к нему никто не подходил, в связи с этим он думает, что это он нанес ему ранение.

Грузового автомобиля ГАЗ 66 и автомобиля ВАЗ 2106 не видел. Видел лишь автомобиль марки «Москвич», в тот момент, когда он там был она стояла на колесах. Они с ФИО9 И. и Свидетель №11 ничего не поджигали и не видели, кто поджег вагончики.

ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России по 

<

адрес> с его участием провели опознание, в ходе которого он опознал парня «чеченца» который нанес ему удар ножом, он его опознал по росту, выше его, телосложению худощавое, короткой стрижке, темной бороде. (Том.3 л.д.56-58).

Оглашенными показаниями подозреваемого ФИО22, данными их в предварительного расследования показал, что в начале августа 2018 года он приехал в 

<

адрес> РБ в карьер для работы по добыче камней. С ним приехали его родные братья ФИО55 и Ваха, а так же приехали знакомые с 

<

адрес> и Давыденково в общем 8 человек. В течении месяца кто-то приезжал, кто-то уезжал. К началу сентября 2018 в карьере работали: старший Свидетель №2, его брат ФИО55, он, ФИО96, ФИО97, ФИО47, ФИО48, Свидетель №4 и ФИО98. В карьере в 5 км., от 

<

адрес> проживали в вагончиках. Оплата была сдельная, оплачивали по мере необходимости. Бригадиром в карьере был ФИО37, фамилии не знает, он привозил продукты и деньги. Он жил в вагончике вместе с ФИО55, ФИО47, ФИО99, Свидетель №4. В соседнем вагончике проживали: ФИО45, ФИО48, ФИО100 и ФИО101.

ДД.ММ.ГГГГ около 00:30 часов он находился около печки вместе с ФИО45 и ФИО47, ФИО55 был в туалете. В это время к вагончикам подъехала автомашина ВАЗ-2106 из которой вышли трое ему незнакомых мужчин. Он с ФИО45 и ФИО47 подошли к ним, один из мужчин крупный по телосложению начал предъявлять претензии по поводу избиения ими местного жителя. ФИО45 сказал, что бы мы отошли к вагончикам. ФИО45 остался один с ними. В это время они увидели, что приближается толпа мужчин. Данная толпа начала избивать 3 мужчин которые приехали ранее. После этого накинулись на него, ФИО45 и ФИО47. Они отбивались и звали на помощь, подбежали ФИО55, Свидетель №4 и ФИО102. Они кричали ФИО103, ФИО46 и ФИО48 спрятаться так как они еще молодые. Когда они отбивались и отходили от толпы, они забежали в вагончики и забрали свои вещи, но не все, он успел забрать свою сумку. После этого они убежали в лес. Когда шли то увидели, что горят вагончики. Так же он увидел, что приезжала автомашина которая таранила легковую автомашину «Москвич». 

Во время конфликта ему нанесли удары руками и ногами, он прикрывался руками и ногами. Сам так же наносил удары руками и ногами пока его не свалили на землю. После он встал и взял около стола под навесом черенок от лопаты и отбивался от толпы. Попал ли он кому-нибудь черенком, он не знает. Черенок был с ним пока он не дождался сотрудников полиции. Черенок он выкинул около вагончиков. Во время конфликта у него в руках ножа не было и он не наносил удары. Ножа в руках он ни у кого не видел. (Том.1 л.д.242-246)

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО22, данными им в ходе предварительного расследования, о том что, он получил телесные повреждения указанные в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: в виде ушибов мягких тканей волосистой части головы, кровоподтека на туловище получил ДД.ММ.ГГГГ в карьере около 

<

адрес> от ударов руками и ногами. Кто именно их наносил сказать не может, так как их было много, опознать не сможет. А телесное повреждение в виде: царапины на правом плечевом суставе получил от удара предмета удлиненной формы. Предмет не разглядел, его земляков так же избивали палками.

На вопрос следователя: вышеуказанные телесные повреждения он получил до момента как схватился за нож или после ?

Ответ ФИО22: «получив телесные повреждения в том, числе от ударов предметами, он побежал к баку с водой и схватился за нож, в это время подбежали и начали отбирать нож».

На вопрос следователя: «На представленных на обозрение 2 ножах, он может сказать, за какой из них он схватился».?

Ответ ФИО22: «Это не те ножи, то есть был другой нож. Когда у него отбирали нож, он упал на землю, куда делся нож он не знает. После драки он его не видел». (Том.3 л.д. 197-199)

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО22, который в ходе предварительного расследования показал, что согласно, которому свою вину в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ он не признал. Ранее данные показания данные в ходе очной ставки с потерпевшими ФИО66 и Потерпевший №2 и дополнительного допроса обвиняемого, он подтверждает полностью. Новых показаний не имеет. Вину не признает так как защищался. Если бы не его действия, то их бы всех избили могли и убить. Только увидев кровь они остановились и они все смогли убежать. Нападавших было в три раза больше, большинство из них вооружены палками. При нападении вели себя агрессивно, наносили удары хаотично, на одного его земляка приходилось 3-4 нападавших. Если коротко описать драку, то нападавшие валили с ног чеченцев и за пинывали ногами и палками. Большинство из нападавших были пьяные. У него не оставалось выбора, все происходило быстро, и он подумал, что схватившись за нож он сможет защитить себя и братьев от разъяренной толпы. Целенаправленно применять нож он не планировал, а хотел остудить пыл нападавших, думал они испугаются увидев нож. Получилось наоборот, увидев нож они попытались его у него отобрать и в ходе возни и драки нападавшие получили телесные повреждения. (Том.3 л.д. 204-207)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования, о том, что он живет и работает на карьере, рядом с 

<

адрес>, РБ с ДД.ММ.ГГГГ. После наступления холодов один вагон оборудовали под кухню, а в двух других жили сами. В одном вагоне жили он, ФИО45(старший бригады), ФИО48 и ФИО104. В другом вагоне жили Свидетель №6, ФИО55, Свидетель №4, ФИО47 и Айгумов Зелимхан. Они работали с 8 утра до 20 часов вечера с перерывом на обед и час отдыха.

Так ДД.ММ.ГГГГ они с бригадой как обычно около 20 часов вечера закончили работу. После работы он умылся, покушал и зашел в вагон, где они ночуют. Примерно через часа 2-3 он вышел на кухню, чтобы попить чаю. В это время к карьеру подъехала машина, похожая на ваз 2106. Из машины вышли трое неизвестных ему мужчин и направились в сторону их костра. В это время около костра сидели ФИО47, Зелимхан и ФИО45, которые пошли навстречу неизвестным ему мужчинам. Они встретились и начали разговаривать о чем-то, он не слышал их разговора. Он допил чай и пошел к себе в вагон. Когда он шел в сторону своего вагона, то заметил в лесу свет от фар машин, также услышал шум, похожий на звук от грузовика. Он этому не придал значения и зашел к себе в вагон и лег на свое место. Минут где-то через 10-15 к нему в вагон зашел ФИО22 и сообщил, что снаружи идет разборки, что сейчас может начаться драка. Так же он ему сказал, чтобы он в драку не лез, а куда-нибудь убежал и спрятался в лесу. Когда шум прекратился, он пошёл в сторону их вагонов. (Том.1 л.д.146-148)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе предварительного расследования, о том, что в августе от своих знакомых узнал, что в августе приехали в 

<

адрес> на работу, в карьере по добыче природного камня.

Проживали все в вагончиках расположенных рядом с карьером, один использовался как кухня.

Дня три-четыре назад он, Зелимхан и Резван поехали в 

<

адрес> и в шаурмешной между ними и местными ребятами произошла стычка из-за того, что парень сказал ему почему он сидит и пьет пиво. Далее они с ним вышли на улицу он оттолкнул его, когда он в ответ также толкнул его он начал звонить по телефону. Спустя некоторое время приехала автомашина ФИО23 черного цвета, оттуда вышли около 4-5 молодых ребят. Один из них был страшим, как его звали он уже не помнит. Далее они с ним сели в машину и переговорили насчет конфликта, он извинился перед ним за свой поступок и также извинился перед тем парнем, с которым произошла стычка, после чего они пожали друг другу руки. Затем они сели на автомашину и уехали обратно в карьер и думали, что конфликт между ними исчерпан.

ДД.ММ.ГГГГ когда стемнело к ним подъехала автомашина ВАЗ-2106 голубого цвета. Оттуда вышли трое неизвестных лиц, примерно возраста 30-35 лет, один из них спросил их «кто вчера в селе избил парня?». Затем к ним подошел ФИО55 спросил, что все ли нормально и далее ушел обратно в вагончик. Он ответил им, что уже три дня никто в село не ходил. Переговорив с ними, вроде они поняли друг друга. В это время издали они увидели, что в нашу строну идут около 30-35 молодых ребят. Один из местных парней сказал своим, чтобы они успокоили ребят и остановили, но те отбросили их и начали их троих избивать. У некоторых из них на руках были палки и т.д.

После этого он на чеченском языке крикнул «на помощь» и в это время с вагончиков вышли оставшиеся ребята, взяли с собой палки, лопаты и пошли в их строну, чтобы отбить их. Далее местные парни отошли назад, к входу в карьер и в это время в их сторону начали кидать камни.

Они поняв, что их жизни угрожает опасность решили уйти в лес. Было темно, поэтому они перекрикивали по имени друг друга, чтобы не потеряться. ФИО105 и Свидетель №6 побежали в другую сторону, куда делся в это время ФИО48 они не видели. Далее они начали уходить в сторону леса, на право от вагончиков.

В это время они увидели, что вагончики начал охватывать огонь и все начало гореть. Спустя некоторое время, когда уже местные парни ушли они начали искать остальных и в это время они появились из леса, не смогли найти только ФИО48. Внутри вагончиков у них были все вещи, документы и деньги, которые лежали в спортивных сумках.

Он посмотрел вагончик, где стояла его сумка и зашел туда, хотя внутри все уже горело. Забежав он успел взять две спортивные сумки и свое кожаную сумочку и выбежал обратно. Остальные вещи уже начали гореть, поэтому он уже не стал больше забегать туда. (Том.1 л.д.113-116)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 данными им в ходе предварительного расследования, о том, что в августа 2018 года приехали в 

<

адрес> на карьер по добыче природного камня плитняк. Примерно 10 дней назад он с ФИО45 и Зелимом после работы с крановщиком который работает на карьере, данных его не знает поехали в 

<

адрес>. Там они втроем пошли в магазин «Магнит», там они купили пиво и продукты. Далее они направились в ларек где продают шаурму. Шаурму продавала молодая девушка, с ней были две ее подруги. ФИО45 начал беседу с девушками, Зелим также подключился к беседе. Он в это время находился на крыльце, они там провели около 1 часа. Затем он пошел в туалет. Когда он пришел с туалета, ФИО45 на повышенных тонах разговаривал с местным жителем. Он подошел к ним, и спросил все ли нормально, ФИО45 сказал, что все хорошо. После этого он ушел в магазин «Магнит» за водой. Когда он пришел обратно, спор между ними продолжался, на стороне местного жителя было уже около 10 человек. После того как он к ним подошел они поговорили с этими ребятами и мирно разошлись, как он понял спор возник из-за девушек, с которыми общались ФИО45 и ФИО106. Затем они позвонили Славе и попросили их отвезти на карьер, он их отвез обратно.

ДД.ММ.ГГГГ, ночью около 24.00 часов в карьер подъехала автомашина марки «ВАЗ-2106». Из данной автомашины вышли трое неизвестных мужчин в возрасте от 30 до 35 лет. Увидев их, ФИО45, Зелим и ФИО47 пошли к ним навстречу и встретившись с ними о чем-то начали общаться, при этом все это происходило спокойно. Они с ребятами подошли к ним чтобы узнать что происходит, его остановил ФИО45, сказал, что здесь все нормально и попросил его зайти в вагончик. Он согласился и зашел в вагончик, и взял телефон и начал играть. Минут через пять он услышал как ФИО47, ФИО45 и Зелим начали кричать, они на чеченском языке звали на помощь. Он схватил пластиковую трубу и сразу же выбежал на улицу, где увидел, что идет драка между его ребятами и с теми неизвестными мужчинами, но со стороны тех неизвестных мужчин добавились еще несколько мужчин, которые, как он понял, приехали на грузовом автомобиле, около 40 человек. Он увидел что, ФИО47 лежал на земле без футболки. Он с Свидетель №4 подбежал к ФИО47, он отогнал находившихся рядом с ним людей пластиковой трубой, затем с они Свидетель №4 подняли ФИО47 и повели за вагончик. В это время его ребята также спрятались за вагончик, Заур кричал им, чтобы они бежали в лес. Нападавшие орали им что они «башкирская милиция». После они начали поджигать вагончики и автомобиль москвич принадлежащий ФИО48, они также разбили стекла экскаватора. После они все убежали в лес и прятались там до приезда сотрудников полиции. У него с собой ножа не было и ни на кого ножом не нападал во время драки. Было темно, поэтому в ходе драки, чем дрались, что использовали не успел увидеть. Видел лишь то, что ФИО45 в ходе драки использовал лопату, а Свидетель №4 использовал черенок от кувалды. (Том. 1л.д. 142-145)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО22 данными им в ходе предварительного расследования, о том, что приехали в 

<

адрес> на карьер для добычи камня плитняк, за работу платил Слава.

Через неделю, после того как мы приехали и начали работать в карьере, прибыли 10 чеченцев. Примерно через 3 дня они уехали, как я понял их, им не понравилась трудная работа. 

В период работы Свидетель №7 у кого-то из местных жителей купил старую автомашину марки «Москвич», чтобы ездить за продуктами. За сколько, он приобрел данную автомашину.

ДД.ММ.ГГГГ мы как всегда с 08 часов до 20 часов работали, все находились в карьере. Около 00 часов 30 минут заехала автомашина марки ВАЗ-2106. Из автомашины вышли трое мужчин. Мужчина, который вышел с водительской стороны автомашины, подошел ко мне и со мной поздоровался, протягивая руку, при этом, спрашивая меня, не мы ли вчера избили их пацана. На что он удивился, сказал «не понял?», после этого он сказал, что ни вчера, ни сегодня они с карьера не выезжали, никого не трогали. В момент разговора рядом с ними стояли остальные мужчины, которые также вышли с машины. После, к ним начали подходить Зелимхан, ФИО45 и ФИО47, а потом остальные Свидетель №4, ФИО107.

Далее мужчина, с которым у них был диалог, начал спрашивать, не он ли здесь старший, на что он ответил нет, и показал на ФИО45. В этот момент ФИО45 стоял рядом, разговаривал с другим. Мужчина отошел от него и подошел к ФИО45, они начали разговаривать. Тогда ФИО45 нам сказал, чтобы они ушли в вагончики. А возле троих неизвестных мужчин остались ФИО45, Зелимхан и ФИО47. Когда он направлялся к вагончику, еще услышал звук подъезжающей не далеко грузового автотранспорта, хотя свет фар не заметил.

Зайдя в вагончик через минуту, услышали крики и начали звать на помощь. Сразу одевшись, выбежали с вагончика, тогда увидели, что происходит драка, по крикам было понятно, что их избивают. На улице в тот момент было темно, поэтому, кто кого бил не видел. Он пытался вытащить своих из этой толпы, при этом размахиваясь кулаками. В тот момент кого он ударил не видел. Он размахивался кулаками с целью защиты, и чтобы отогнать от них. Все это происходило быстро, все было не понятно, кто кого бьет. В момент, когда он пытался вытащить своих из толпы, его кто-то ударил какой-то палкой, этот предмет был деревянной или металлической, не видел, просто ощущал сильные удары. Данным предметом попали ему по лицу в области правого глаза, от чего на секунды потерялся, что именно в тот момент случился, далее удар был по плечу левой руки, удар был сильным. После этого, получил еще несколько ударов по левой руке и по пальцу рук.

В момент потасовки, в какой-то момент, из-за чего он не понял, но мужчины начали между собой драться, то есть некоторые мужчины перестали наших бить и переключились на другого из своих. Как он понял, этот мужчина заступился за них. Они пользуясь этим моментом, вытащили своих убежали в сторону вагончиков и спряталась за вагоны, кто то успели зайти в вагон и забрать свои вещи. В это время еще около минуты мужчины оставались, дрались между собой. Потом начали кидать в их сторону камнями. В тот же момент мужчины толпой перевернули машину «Москвич». После этого они, все убежали в сторону леса, когда дошли до склона, мы все легли и начали наблюдать. После мы услышали звук грузовой автомашины, которая заехала на территорию, после этой автомашиной начали таранить наши вагоны. Было ясно слышно удары по вагонам. После они слышали хлопки, вроде это были выстрелы, испугались и побежали дальше и потом легли, тогда мы увидели свет и поняли, что подожгли наши вагоны. В лесу мы просидели около 2 часов, после обратно направились к месту нашего проживания, там уже подъехали сотрудники полиции.

Когда подошли к месту, то увидели, что вагоны полностью сгорели, также сгорели его вещи. В результате действий неизвестных нам лиц, сгорели все вещи, а именно сгорел его рюкзак приобретенный в г.ФИО17, которое оцениваю за 700 рублей, кеда за 400 рублей, осенняя куртка (ветровка) на 1200 рублей, джинсы в 1 300 рублей, все эти вещи были приобретены недавно. Также в рюкзаке находились денежные средства в сумме 73 500 рублей, купюрами по 1000 и по 500 рублей, которые он заработал и 15 000 рублей, которые были с собой по приезду на работу. Также 73 500 рублей принадлежащие его брату Зелимхану, все деньги хранил у себя в рюкзаке. Причиненный ущерб является значительным, так как у него иного дохода нет. 

Среди работников, ни у кого в момент потасовки каких-либо предметов, острых предметов не было. (Том.1 л.д.127-130)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 данными им в ходе предварительного расследования, о том, приехал в 

<

адрес> для добычи природного камня - плитняк. Старшим их бригады является ФИО45. 

ДД.ММ.ГГГГ, ночью около 24.00 часов в карьер подъехала автомашина марки «ВАЗ-2106». Из данной автомашины вышли трое неизвестных мужчин в возрасте от 30 до 35 лет. В это время он с ФИО47 сидели и пили. Увидев их, ФИО45, ФИО108 и ФИО47 пошли к ним навстречу и встретившись с ними о чем-то начали общаться, при этом все это происходило спокойно. Ему стало интересно, почему данные мужчины пришли к ним так поздно и тоже направился к ним, но его остановил ФИО45, он сказал, что здесь все нормально и попросил его зайти в вагончик. Он согласился. Через минут 5 он услышал громкие крики и сразу же выбежал на улицу, где увидел, что идет драка между его ребятами и с теми неизвестными мужчинами, но со стороны тех неизвестных мужчин добавились еще несколько мужчин, которые, как он понял, приехали на грузовом автомобиле «ГАЗ», так как в это время, он увидел данный грузовой автомобиль. В общем, там было около 30 мужчин и парней. Из-за того, что на улице было темно, там была полная неразбериха. В карьере свет был только в вагончике от бензогенератора. Далее в ходе всего этого они по крикам определили по разговору примерно определяли, кто где находится, они перекрикивались, что надо убежать в лес. Потом он по голосу узнал, что из его бригады ФИО55, упал на землю. Он нашел его, помог встать и с ним побежали за вагончик. ФИО7 он обратно побежал в ту сторону, где происходила драка, там он увидел Резвана, он находился рядом с лежачим ФИО47. Они с Резваном подняли ФИО47 и повели в сторону вагончика. Они прятались от нападавших за вагончиком, в это время нападавшие начали их забрасывать камнями. В него попали 3-мя камнями, один камень попал ему в левое плечо, второй попал в правую ногу, третий в левую ногу. Камень, который попал в мою левую ногу, порезал ему верхнюю часть ступни. Через некоторое время нападавшие начали поджигать вагончики, в это время они с ребятами убежали в лес. Их никто не догонял, они оставались в лесу пока драка не закончится. У него с собой ножа не было, и ни на кого ножом не нападал во время драки. Лично он в драке не участвовал, он лишь помогал ребятам покинуть место драки. Было темно, поэтому он не видел, кто, что использовал в ходе драки.

После приехали сотрудники полиции и главный в карьере мужчина по имени «Слава», неизвестные мужчины на тот момент уехали. Для дальнейшего разбирательства нас доставили в отдел полиции.

Также поясняет, что в вагончике, который сожгли нападавшие, находились его личные вещи, электрический бритвенный станов и денежные средства в сумме 15 000 рублей, данные денежные средства он заработал в карьере. Огнем все его имущество уничтожено. (Том.1 л.д.131-134)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 данными им в ходе предварительного расследования, о том, что примерно в августе месяца 2018 года приехал в 

<

адрес> РБ на работу. На карьере они добывали камни, слоили и складывали на поддоны. Рабочий день ненормированный. В период с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз получил заработную плату, как он помнит, в первый раз он получил 20 000 рублей, потом 12 000 рублей и еще по несколько тысяч рублей. Когда именно получил данные деньги, он не помнит. Им заработную плату давал Слава. Сразу же после получения денег, он их отдавал ФИО55 на хранение, так как доверял ему. Из заработанных им денежных средств он 20 000 рублей отправил к себе домой своим родителям. Часть тратил на продукты питания и на одежду.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов они закончили работу и пошли на место своего временного проживания, где приготовили себе ужин и покушали. После начались заниматься своими делами. Кто-то сразу же лег отдыхать, кто-то пил чай и тд.. Когда он, ФИО45 и Зелим сидели около костра летней кухни и общались между собой, к ним подъехал автомобиль марки «ВАЗ-2106», цвет и гос. номера не помнит. С автомобиля вышли трое парней, в возрасте около тридцати лет. ФИО120 и ФИО45 их встретили и начали о чем-то разговаривать. Ему стал интересно и он тоже к ним подошел. Они разговаривали про какие-то разборки, но он не понял, про какие именно они разборки говорят. Спустя минуты 2 он увидел, как по дороге снизу в их сторону бегут около тридцати человек, которые сразу же без разговоров и объяснений начали бить их. Они отбивались, как могли. Они дрался около экскаватора, но его сразу же повалили на землю, но он прихватил с собой одного из парней и упал вместе с ним. Его падения его начали со всех сторон бить ногами и палками. От боли он кричал. Через некоторое время к нему подбежал Резван и как-то отпугнул тех парней, которые избивали его. Он в этот момент встал и вместе с ФИО109 убежали с данного места. В это время он уже был без своей футболки и кофты, так как когда боролся, их у него сняли. Когда убегали, он заметил Свидетель №4, он тоже отбивался от нападающих. Остальных, он не видел. Когда убегали, кто-то из наших ребят начал кричать, чтобы они из вагончиков забрали свои паспорта. Услышав это, он сразу же забежал в вагончик, где проживал и со стола забрал свой бумажник, внутри которого находились его паспорт и банковские карты. Остальные свои вещи не стал забирать, так как опасался за свою жизнь и здоровье. В вагончик могли зайти нападающие неизвестные лица и могли продолжить его избивать. После они спрятались за вагончики и как-то по голосам собрались все вместе и убежали в лес, где спрятались и начали ждать, когда все это закончиться. Через минут 10 увидели огонь и поняли, что неизвестные им лица подожгли их имущество. Кто-то из ребят позвонил Славе, чтобы он сообщил обо всем этом сотрудникам полиции. По приезду сотрудников полиции, они вышли на место своего временного жительства и увидели, что там все уничтожено огнем. От огня сгорели генератор, все вагончики, в которых находись их вещи, баня и автомобиль марки «Москвич».

До этого случая он этих парней не встречал. Из-за чего они начали их избивать, он не знает. Конфликтов с местным населением не было. В 

<

адрес> он лично не ездил. В руках нож, он ни у кого не видел.

Противоправными действиями неизвестных лиц у него уничтожена одежда и денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые хранились у ФИО55.

Так из одежды у него уничтожены следующие вещи:

- дорожная сумка размером 50х40 см., её приобрел в сентябре 2018 года в г. ФИО17 за 700 рублей

- кеды черного цвета, 41 размера, их приобрел в сентябре 2018 года в г. ФИО17 за 500 рублей

- олимпийка, черного цвета, 48 размера, её приобрел в сентябре 2018 года в г. ФИО17 за 900 рублей

- куртка осенняя из тряпочного материала, черного цвета, 48 размера, её приобрел в апреле 2018 года в 

<

адрес> за 3 000 рублей

- джинсовые брюки, синего цвета, размер сказать не могу, они на его рост 170 см., он их приобрел в апреле 2018 года в 

<

адрес> за 1 500 рублей

Общий причиненный ущерб оценивает на сумму 36 600 рублей, который для него является значительным, так как он нигде не работает. (Том.2 л.д. 205-208)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 данными им в ходе предварительного расследования, о том, что ДД.ММ.ГГГГ приехал на работу в карьер 

<

адрес>, Кроме них в данном карьере никого не было. Они жили в вагончиках, всего на территории было 4 вагончика. Бригадир каждый день практически приезжал к ним, проверял работу. За куб добытого камня им платили 2800 рублей. Бригадир их рассчитывал каждые 10 дней, примерно по 100 тысяч рублей, меньше ни разу не было. Они все денежные средства распределяли поровну. Платили наличными деньгами. Они скидывались каждый раз на продукты, также на другие личные вещи, он купил себе телефон в г. ФИО17 за 10990 рублей «Хонор-7а». Всего до ДД.ММ.ГГГГ он накопил примерно 46 тысяч рублей. Не считая тех денег, которые он тратил на продукты, на телефон, на рабочие принадлежности. Работали с утра до вечера, за 10 дней у них был один выходной, обычно они ездили в этот день в г. ФИО17 или в село в магазины. Спиртное он не употребляет, и не курит. Так, ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной, он практически целый день спал. На следующее утро, ДД.ММ.ГГГГ мельком услышал, что Зелимхан, ФИО110 и ФИО45 вечером ходили в магазин в 

<

адрес>, и что у них там возникла какая-то ссора с местными парнями, но также сказали, что все нормально, и что конфликт исчерпан. 

ДД.ММ.ГГГГ после работы он лег спать, на телефон не смотрел, до 24 часов. Он проснулся из-за шума, увидел как ФИО55 и Свидетель №4 выбежали из вагончика, сначала он не понял, что происходит. Сразу же Свидетель №4 снова забежал и сказал, что к им пришли люди. Когда он выскочил, дядя ФИО45 крикнул всем «бегите». Перед ним на гвоздике висел его рюкзак, он схватил рюкзак и выбежал с вагончика, и сразу побежал за угол вагончика, за которым имеется спуск, там растут деревья, когда он бежал он слышал только голоса людей, никого он не видел, так как на территории нет света, полная темень. Он пробежал примерно 40 метров, остановился и лег около куста. Он лежал не двигался, и увидел, что примерно через 3 минуты бегут ФИО111, ФИО45, Зелимхан, ФИО112, Свидетель №4 и ФИО55, они тоже бежали со спуска и легли недалеко от него, только впереди него. После, он увидел, что к спуску подъехала автомашина «Грузовик» и включили фары. После, развернули грузовик и встали возле вагончика, освещали. Они их не увидели. Примерно через 5-6 минут он увидел, что горят их вагончики, они не стали подниматься к ним, так как боялись. Примерно через 30 минут он понял, что парни, которые приходили к ним, ушли, так как он не слышал их голоса, потихонечку они все собрались вместе, но ФИО48 не было, он далеко убежал. Со слов ФИО121, он понял, что он вместе с ФИО48 раньше всех убежали. Они вызвали полицию и ждали сотрудников полиции. Время было около 3 часов, точно не помнит. В его сумке остались вещи, он отдал футболку Тайсуну, носки кому то, все вещи он раздал. Ему телесных повреждений не наносили. Когда приехали сотрудники полиции с бригадиром, то они вышли на территорию карьера, и увидели, что все вагончики дотла сгорели, а также все его вещи остальные и денежные средства. Все денежные средства он лично хранил у ФИО55, а он хранил их в сумке, также он знает, что и другие хранили у него деньги, так как он с ними бережно обращался, они ему доверяли. То, что кто-то из них ножом пырнул какого-то парня, он узнал в отделе полиции, от сотрудников полиции, он этого не делал. Все ножи у них хранились на кухне, он не видел, что кто-то при себе имел нож. Кто мог это сделать, он не знает. Но он не думает, что это сделали наши.

Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему парней, которые ДД.ММ.ГГГГ около 02-03 часов умышленно, находясь на территории карьера сожгли вагончики, а именно в одном вагончике находились принадлежащие ему денежные средства в размере 46 тысяч рублей. Данный ущерб является для них значительным ущербом, так как у него больше нет денег и работы. (Том.1 л.д.135-138)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым в августе 2018 года приехали на работу в 

<

адрес> РБ. Начали работать в ДД.ММ.ГГГГ на карьере в 5 км от 

<

адрес> как называется он не знает, стоимость одного добытого камня в ручную на одном поддоне составляет 2 200 рублей. Зарплату им приносил ФИО122 каждые 10 дней.

В карьере они жили в двух вагончиках: в маленьком вагончике проживали он, ФИО113, ФИО45, и ФИО46. В большом вагончике проживали Свидетель №4, Свидетель №6, Зелимхан, ФИО55 и ФИО47. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 00.00 часов Он прилег спать и услышал на улице голоса. Вышел и увидел, что ФИО55 и ФИО45 стояли возле бани. Также рядом стояли трое местных парней, которые приехали на автомобиле марки ВАЗ 2106 темного цвета на литых дисках. Местные спросили были ли вчера около шавермы и били ли кого-либо. Среди них был парень маленького роста, который проезжает мимо них и здоровается. Также с ним был парень высокий 182 см и ему показалось, что он был в возрасте. Он сказал, что их там не было. ФИО45 пожал руку высокому парню. И тут же со всех сторон около 50 человек начали выбигать, он вместе с Салманом сразу побежали в лес. После этого он увидел то, что горят вагончики и он чтобы посмотреть побежал в гору. Его вещи остались в вагончике. После этого он увидел, что вагончики сожжены, и его автомашина марки «Москвич 412» государственный регистрационный знак не помнит лежали в перевернутом виде, сгоревшая. Данный автомобиль он приобрел месяц назад в августе 2018 года через Славу в Магнитогорске за 10 000 рублей, он кому-либо претензий не имеет, судиться не желает, так как причиненный ущерб в размере 10 000 рублей для него является незначительным, так как все равно он данный автомобиль хотел сдать на металлолом. (Том.1 л.д.139-141)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 согласно которым, у него в собственности имеется автомашина ВАЗ-2106, гос. номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, цвет аквамарин (синий). ДД.ММ.ГГГГ он со своими друзьями жителем 

<

адрес> Свидетель №16 и жителем 

<

адрес> ФИО53, его фамилии не знает. С ФИО53 его познакомил Свидетель №16 около 2-х недель назад. После этого он начал с ним общаться. Около 22 часов они на его автомашине подъехали к магазину «Магнит» расположенного около рынка 

<

адрес>. Они хотели а магазине купить пиво и употребить его. Когда подъехали около кафе «Шаурма» увидели жителей 

<

адрес>: Потерпевший №2, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №8, ФИО89 Рушана, Свидетель №13, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 а так еще несколько парней. Он всех не узнал, их было около 20 человек. В ходе общения он от Свидетель №13 узнал, что 3-4 дня назад рабочие – чеченцы около кафе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> избили Свидетель №8, за то, что он защитил девушку когда к ней приставали рабочие – чеченцы. ФИО115 предложил ему поехать переговорить с чеченцами. Как он понял вся собравшиеся молодежь собиралась ехать в карьер где работают чеченцы, что бы поговорить с ними. Свидетель №13 был на автомашине Киа серато, черного цвета, гос.номера не знает. ФИО89 ФИО114 был на машине Лада-Ларгус, белого цвета, гос. номера, он так же не знает. Свидетель №16 и ФИО53 так же согласились ехать вместе с ними. Около кафе «

<

данные изъяты>» стояли еще машины молодежи но он их не знает. Свидетель №13 предложил ему показать дорогу. Он знает дороги к карьеру «

<

данные изъяты>-2», так как ранее работал в карьерах где добывают камень плитняк. При этом он ни у кого в руках каких либо предметов не видел.

Около 23:00 часов он выехал из 

<

адрес> самый первый, за мной ехала автомашина ФИО9, ссади ехали машины, но чьи они были не разглядел из-за тумана. К карьеру «Суваняк-2» он приехал самый первый, где отстали другие машины, он не видел. По приезду он сразу заехал в карьер, где стоят вагончики, в которых проживают рабочие чеченцы. Когда остановился, подошли трое чеченцев. Двое были молодые, третий по старше. Он сразу у них спросил, кто у них за старшего. Один из молодых указал на чеченца, низкого роста. Он у них спросил, они ли избили молодого парня в 

<

адрес>. Один из молодых чеченцев, ему ответил, что парень сам не прав был. Он сказал, давайте не будем ссорится а то сейчас подойдут ребята и пожал им руки. Один из молодых чеченцев начал говорить: пусть подходят. В это время он услышал сзади шаги, один из чеченцев подбежал к его машине и начал палкой разбивать стекла его автомашины, он даже не успел обернуться как начала происходить обоюдная драка. Так как его машину могли полностью повредить, он решил ее передвинул ближе к лесу. Во время начала конфликта он нанес несколько ударов руками близко к нему стоявшему чеченцу, он так же нанес ему несколько ударов. Когда он передвигал машину, ему в этом помогал ФИО116. Что делал ФИО53, он не видел. У кого, что было в руках, он не разглядел, так как был занят передвижением своей машины.

После этого он, ФИО117 и ФИО53 уехали. Когда отъезжали с карьера увидел пламя пожара. Они сами никого не поджигали и не избивали. Когда он уезжал, автомашина ГАЗ-66 в карьер не заезжала и он ее не видел.

Кто из чеченцев разбил лобовое стекло и одно боковое стекло он не видел, он услышал только шум разбитого стекла. Но он с уверенностью может сказать, что стекла ему разбили чеченцы так как они стояли близко к его машине. Причиненный ущерб он оценивает на 1000 рублей, так как автомашина ВАЗ-2106, гос. номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска и он ее приобрел за 10 000 рублей, ущерб для него малозначителен. Сам он телесных повреждений не получил, за медицинской помощью не обращался, драка с чеченцем у него была обоюдная. (Том.3 л.д.124-126)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО39 А.А. согласно которым, его родная сестренка Свидетель №17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ года работала в мини магазине, где продают шаурму. Данный магазин находится в центре села, недалеко от магазина «Магнит» в 

<

адрес>, на какой улице, он не помнит. График работы с 12 часов до 24 часов ночи каждый день, выходной- воскресенье. Он со своими друзьями в начале августа 2018 года, когда находился в данном магазине и ждал шаурму заметил, что трое парней похожие на чеченцев приехали на автомашине «Москвич», вроде бы белого цвета и заказали шаурму, Свидетель №17 сказала, что им придется немного подождать, так как она обслуживает клиентов одна, а заказов много. Данные парни начали возникать, и сказали, что больше не придут в магазин. Они с друзьями посмотрели на них, но с ними не разговаривали, и в конфликт с ними не вступали.

Так, в конце сентября 2018 года, примерно 24 числа он был дома, около 22 часов ему на сотовый телефон позвонила его сестра и сказала, что ей страшно и чтобы он пришел к ней в магазин. Примерно через 10 минут он подошел к сестре и увидел своих друзей возле магазина, а именно - Свидетель №11, Свидетель №8 и Свидетель №12 а также троих парней чеченской национальности. Он ранее давал показания, что видел с ними Потерпевший №2, но потом вспомнил, что его не было. Когда он подошел к ним у них конфликт был исчерпан, чеченцы извинились перед девушками и ФИО49, пожали друг другу руки. Он ни с кем не разговаривал, в конфликт ни с кем не вступал. Спросил «что случилось?» его сестренка Свидетель №17 рассказала, что один из чеченцев, который был самый старший, оскорбил девушку по имени Алия, которой 16 лет. После того как они разошлись, ему Свидетель №17 сказала, что парень по имени Резван кинул в нее шаурму, в ее магазине после того как они ушли и сказал, что шаурма ему не нравится. После этого, он их больше не видел.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он пошел к своей девушке. Около 23 часов 30 минут ему на сотовый телефон звонил друг Свидетель №11, он сначала трубку не брал, но потом ему от него пришло сообщение в социальной сети «Вконтакте» с текстом «возьми трубку», он написал ему все «Вконтакте» и объяснил, что чеченцы забили им стрелку в лесу, в карьере. Он написал, что поедет с ними, ФИО51 сказал, что за ним приедет ФИО52, он передвигается на автомашине «КИА - Cerato». Через 5 минут к нему подъехал ФИО52, он был вместе с Потерпевший №2 и Свидетель №11. После они вчетвером поехали в сторону карьера. Кто был за рулем автомашины когда ехали в карьер он не обратил внимания, может и Потерпевший №2 сидел за рулем. Ранее в карьер выехали около 6-7 автомобилей. Когда они ехали, за ними вернулся Свидетель №9, на автомобиле ВАЗ 2106 темно синего цвета чтобы показать дорогу. Кто-то ему позвонил и попросил приехать за ними и показать дорогу. Далее они остановились не доезжая до карьера, автомобиль Свидетель №9 поехал дальше в карьер и остановился возле вагончиков где проживали чеченцы. С Свидетель №9 в машине были Свидетель №16 и еще один ранее ему не знакомый мужчина. На том месте где они припарковались было около 6-7 автомобилей. Люди выходили и стояли возле своих машин. Рядом в другом карьере был припаркован грузовой автомобиль марки ГАЗ-66. Так как было темно он вагончики не разглядел. Все ждали их возле припаркованных автомобилей, их было около 35 человек. После, они все вместе пошли к вагончикам в карьер, где проживали чеченцы. Когда они подошли к вагончикам, Свидетель №9, Свидетель №16 и незнакомый мужчина разговаривали с пожилым чеченцем, в дальнейшем он узнал, что данного чеченца зовут ФИО45. Остальные чеченцы находились рядом с вагончиками, они наблюдали за происходящим. Далее пошли к ним, когда подходил то увидел как чеченец ФИО45 ударил ФИО49 кулаком по лицу. После этого все началось. Они толпой побежали к ФИО45, ФИО45 убежал в сторону вагончика, в этот момент из вагончика вышел чеченец высокого роста, одет он был в «горку» и в шапке, в руках у него была палка или металлический лом, он начал размахивать им. В руках наших ребят ничего не было. Он стоял в толпе ребят. Потерпевший №2, Свидетель №11 и Свидетель №13 стояли отдельно. Он успел увидеть как Потерпевший №2 дрался с одним из чеченцев. Затем увидел Потерпевший №2 и чеченец упали на землю. Затем чеченец сел сверху на ФИО118, Свидетель №11 подбежал и вытащил ФИО44 из под него. После того как он его вытащил, то обнаружил что ФИО44 не может стоять на ногах. Затем Они с ФИО51 повели ФИО44 к машине ФИО52, по пути они позвали с собой ФИО52. После ФИО44 сказал, что ему плохо. Они увидели, что у него сзади кровь. Они посадили ФИО44 в машину ФИО52, ФИО16 ФИО52 остался в машине с ФИО44, а они с ФИО51 пошли обратно. Позже от ребят он узнал, что в то же время Потерпевший №1 порезали ножом, кто именно его порезал, он пояснить не может. Он предполагает, что ФИО44 порезал именно тот чеченец, который дрался с Потерпевший №2, так как после стычки с ним он не смог встать. Других чеченцев они не видели.

Потом все чеченцы выбежали и начали кидаться в них какими-то предметами, когда они подошли люди начали кидать камни, начал гореть вагончик, как она загорелась он не видел, так как они ФИО44 доводили до автомашины. Свидетель №12, ФИО123, Свидетель №8 и другие парни стояли рядом. Так как костер сильно разгорелся, кто-то из наших начал переворачивать автомашину «Москвич», он не помогал, просто присутствовал, он не может пояснить, кто именно перевернул автомобиль. Чеченцы отошли и убежали, они спустились к своим автомашинам и увидели автомашину «ГАЗ-66», которая поехала к вагончику, они сначала подумали, что это чеченцы, но это был парень башкирской национальности, которого он ранее не видел, он еще раз протаранил автомашину «Москвич», ФИО7 он начал таранить вагончики. Они сели в свои автомашины и уехали. Он поехал в клуб. В клубе ФИО44 перевязали рану, в больницу он не обратился. У него телесных повреждений нет, он ни кого не избивал, и его никто не избивал. То, как Потерпевший №1 нанесли ножевое ранение он не видел. Он в драке участия не принимал, так как не представилось возможности. Ранее данных показаниях он путался, так как волновался. (Том.3 л.д. 107-110)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11 согласно которым, по вышеуказанному адресу проживает со своими родителями с отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с младшей сестрой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов ему позвонил друг Потерпевший №2 и попросил выйти на улицу. Через несколько минут вышел на улицу, в этот момент подъехал автомобиль марки «КИА Cerato» принадлежащий Свидетель №13, государственных регистрационных номеров он не помнит. В машине сидели Свидетель №13 и Потерпевший №2. Он сел к ним в машину, ФИО44 рассказал ему что они едут разбираться с чеченцами которые работают на карьере вблизи 

<

адрес>, так как они обидели девушку, которая работает в ларьке где продают шаурму. Он согласился поехать с ними, они поехали в сторону моста, где примерно в этом районе они забрали Свидетель №10. ФИО7 они выехали в карьер. Он не помнит, останавливались ли они, чтобы кого-то о чем-то просить. Когда они ехали, рядом с ними никаких машин не было, они ехали одни. Не доезжая до карьера они остановились, там были припаркованы автомобили. они припарковались за автомобилем марки «ЛАДА Ларгус» белого цвета, государственных регистрационных знаков не помнит. По левую сторону дороги был припаркован грузовой автомобиль марки ГАЗ 66, за рулем данного автомобиля никого не было, ранее данный автомобиль в 

<

адрес> не видел. Затем они вчетвером направились к вагончикам, где жили чеченцы. Когда они шли они никого по пути не встретили. Когда они дошли до места, то увидели что там идет драка. Там было около 20 человек, было темно и что-то различить было сложно. Автомобилей ВАЗ 2106 и москвич он на месте драки не заметил. Они не успели дойти до места драки, в метрах 10 от места драки к нам начал двигаться какой-то человек, было темно и не понятно было кто бежит к нам. В этот момент ФИО44 находился слева от него, местоположение ФИО52 и ФИО50 он не видел. ФИО44 начал бороться с этим человеком, они упали, затем тот мужчина встал и замахнулся на него, он не видел, что было у него в руках что то было, он увернулся от удара. ФИО44 остался лежать на земле. Он после этого не следил за действиями данного человека, он подбежал к ФИО44 поднял его и направился к автомобилю, затем подбежал ФИО52 и они втроем направились к автомобилю ФИО52. Посадив ФИО44 в автомобиль они втроем поехали в 

<

адрес>. Когда они отъезжали, грузовой автомобиль ГАЗ 66 находился на том же месте. Доехав до сельского клуба, ФИО52 сделал перевязку ФИО44. После того как он сделал перевязку они разъехались по домам. Когда он находился в 

<

адрес> он видел пожар в стороне карьера. Кто мог совершить поджог вагончиков и автомобиля «москвич» он пояснить не может, они с ФИО44 и ФИО52 не поджигали. Кто нанес телесные повреждения ФИО18 ФИО41 он также не видел. Ему телесных повреждений не причинили он так же сам кому либо телесных повреждений не причинял, кто еще дрался в карьере он сказать не может так как не разглядел. (Том.3 л.д.121-123)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12 согласно которым, по вышеуказанному адресу проживает со своими родителями с матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с отцом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состою. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ему на сотовый телефон позвонил односельчанин Свидетель №8, и попросил подойти в шаурмушную расположенную в центре 

<

адрес>. Он поехал на своей автомашине ВАЗ-2106. Где увидел, что с шаурмушной вышли двое чеченцев и Свидетель №8. Чеченцы начали смеятся над Свидетель №8, со словами; «он, что ли пришел к тебе помочь». Затем ФИО124 толкнули или пнули он не увидел от этого он упал с лестницы. Тогда он подошел к ним, что бы разнять. Свидетель №8 начал драться с пожилым чеченом, а молодой чеченец не подпускал его к ним. За тем все успокоились, молодой чеченец сказал, что у старшего чеченца родился ребенок и он перепил. После пожали руки и они ушли.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов он вышел на улицу и пошел в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по 

<

адрес> Республики Башкортостан. В магазине «

<

данные изъяты>» я приобрел 4 бутылки пиво «Чешское» объемом по 1,5 литра. После он направился к реке «Шарды», которая протекает за магазином «

<

данные изъяты>». Выпив две бутылки пиво он пошел в сторону сельского клуба. По пути к клубу возле моста на встречу к нему ехали 3 автомобиля, марок автомобилей он не увидел. Из окон данных автомобилей молодые парни кричали мне «давай, помоги, братан», данных молодых людей он не узнал, так как было уже темно. Один автомобиль остановился возле него, автомобиль был марки «Мицубиси Лансер». За рулем данного автомобиля сидел ФИО126, он сел в автомобиль и он тронулся, Рината он знает давно, он его односельчанин. Перед тем как сесть в автомобиль он уже понял, что данные молодые люди едут на разборки. ФИО125 сказал ему, что надо будет помочь ребятам в случае возникновения непредвиденных ситуаций и что без крайней необходимости они не будут вмешиваться. Он ему не объяснил к кому они едут и зачем. Они поехали к карьеру который расположен по дороге в д.

<

адрес> РБ. Их было около 3-4 автомобилей. Они не доезжая до карьера припарковались, на месте где уже были припаркованы автомобили. Он помнит лишь автомобиль марки «ЛАДА Ларгус» белого цвета, хотя были и другие автомобили. Они не доехали до карьера примерно 300 метров, грузового автомобиля марки ГАЗ 66 он не видел. После они пешком направились в сторону вагончиков где должны были быть разборки. С ним шли около 5-6 человек, когда они шли через лес он почувствовал удар по голове в затылочную область. От удара он упал вперед, затем он попытался встать, в это время на него кто-то сел и начал наносить удары руками, он закрыл голову руками и лег. В этот момент кто-то второй палкой ударил ему по локтю и по ноге. Затем они убежали, он продолжал лежать на земле, через некоторое время незнакомый ему молодой человек помог подняться и проводил его обратно до автомобиля ФИО127. Каких-либо примет лиц, наносивших мне телесные повреждения он не заметил. Он не видел чем занимался ФИО128. Так как он не ориентируюсь в карьере, возможно его и избивали около экскаватора. Кто ему помог когда его избивали, он сказать не может, может и Свидетель №8 ему помог. Только потом от односельчан он узнал, что чеченцы ножом порезали Потерпевший №1 и Потерпевший №2. Он все помнит смутно так как был в состоянии опьянения.

До места нахождения вагончиков он не дошел, также он не видел кто поджог данные вагончики и автомобиль марки «москвич». Через некоторое время пришел ФИО129, он завел автомобиль и они обратно поехали в 

<

адрес>. Там он остался в сельском клубе, находился там до закрытия, после проводил свою девушку и пошел домой. (Том.3 л.д.111-113)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 И.С. согласно которым, по вышеуказанному адресу проживает со своими родителями и с супругой ФИО8. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов он поехал на работу, где работал в вечернюю смену. Когда он находился на работе ему позвонил Потерпевший №2 и попросил подъехать к магазину «Магнит», расположенному в 

<

адрес>. он подъехал к магазину «Магнит» и забрал Потерпевший №2, после они вдвоем поехали к нему на работу, по пути он ему объяснил, что чеченцы, которые работают на карьере избили местных ребят, и что надо поехать к ним и поговорить. Он зашел к себе на работу, дал указания рабочим и выехал обратно в сторону администрации сельского поселения, там они забрали Свидетель №11. ФИО7 спустились к мосту и примерно в этом району забрали Свидетель №10. ФИО7 они подъехали к магазину «Магнит», там была припаркован автомобиль Свидетель №9, ВАЗ-2106. они подошли к автомобилю, там сидел и Свидетель №9 и Свидетель №16. Он сказал Свидетель №9, что они собираемся ехать к чеченцам на карьер, чтобы поговорить. Он попросил его показать им дорогу, так как он ранее работал на карьере и знает расположение карьеров. Он согласился и они выехали. Еще до того как он забрал Потерпевший №2 молодежь села договорилась что поедут к чеченцам. На тот момент, когда они выехали, уже несколько машин направились в сторону карьера.

Свидетель №9 на своем автомобиле ехал впереди и показывал им дорогу. Когда они подъезжали к карьеру Свидетель №9 поехал по другой дороге, по дороге, которая ведет к вагончикам, где жили чеченцы, они поехали по другой дороге, которая не доходит до карьера. К нашему приезду было припарковано несколько автомобилей, «ЛАДА Ларгус» позади которого он припарковался, ВАЗ 2106 и ВАЗ 2109, государственных регистрационных знаков он не запомнил. Слева от дороги был припаркован грузовой автомобиль ГАЗ 66. После того как припарковались они вчетвером пешком пошли к карьеру. Впереди шли молодые люди, он их видел впервые. К тому моменту, когда они подошли к карьеру, там уже шла драка. ВАЗ 2106 принадлежащий Свидетель №9 был припаркован на месте драки, стекла автомобиля были разбиты. Он не видел, кто разбил стекла автомобиля.

Они подбежали к месту драки, один из чеченцев направился в его сторону, но до него он не дошел, так как кто-то уже набросился на него. ФИО44 стоял слева от него, а ФИО51 стоял справа от него. ФИО7 в нашу сторону направился еще один чеченец. Он был худощавого телосложения, лицо также худощавое, он отчетливо его запомнил, так как он был в непосредственной близости с ним. Там горел костер поэтому лица можно было различать. Данный чеченец замахнулся рукой на ФИО51, однако ФИО51 увернулся, в этот момент рядом с ФИО51 оказался ФИО44. ФИО44 руками схватил данного чеченца, После этого ФИО44 и чеченец упали вместе. ФИО44 начал позвать на помощь. Этот чеченец начал драться уже с другими. В руках этого чеченца он ножа не заметил возможно, он его прятал в рукаве. Когда он подошел к ФИО44, он сказал ему, что его «пырнули» ножом. После подошел ФИО51 и они повели его к моему автомобилю. Когда они подходили к его автомобилю, ГАЗ 66 который был припаркован через дорогу, находился на том же месте. Собственника данного грузового автомобиля он не знает. они посадили ФИО44 в его автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Там они поехали в клуб, где водкой обработали рану ФИО44 и перевязали рану его футболкой. После они разошлись по домам.

Также он не видел, кто поджег вагончики, они с ФИО51 и ФИО50 вагончики не поджигали. Они видели костер в стороне карьера, когда находились в 

<

адрес>. Ему телесных повреждений не нанесли, он так же никого их чеченцев не бил. На его автомашине ФИО9 в этот вечер ездил он ФИО16 а так же Потерпевший №2. (Том.3 л.д.118-120)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> к своему брату ФИО130 для того чтобы помочь ему с сенокосом.

ДД.ММ.ГГГГ около 22.30 часов он встретился на 

<

адрес> со своими друзьями, Свидетель №9 и Свидетель №16, фамилий их он не знает. Свидетель №9 был на своем автомобиле марки ВАЗ – 2106, государственных регистрационных номеров он не запомнил. Вместе с ними на автомобиле Свидетель №9 они направились к магазину «Магнит», чтобы приобрести пиво, так как договорились употребить спиртное. После того как они подъехали к магазину «Магнит», он зашел и купил 5 бутылок пиво объемом по 1,5 литра. Данное пиво они распили неподалеку от магазина. В ходе распития спиртных напитков, к ним подъехал автомобиль, марки и государственных регистрационных номеров автомобиля он не заметил. Из данного автомобиля вышел ранее незнакомый ему молодой человек, Свидетель №9 вышел к нему и они о чем-то разговаривали. В это время он заметил, что возле кафе «Шаурма» скопилась молодежь. Свидетель №9 обратно зашел в салон автомобиля и сказал, что надо будет поехать на разборку с чеченцами в карьер. После этого они выехали туда, он заметил, что позади них ехало несколько машин, номеров и марок автомобилей он не заметил. Пока туда ехали, он уснул на заднем сиденье. Он не знает, как они туда доехали, и сколько прошло времени. Он проснулся от того что разбилось лобовое стекло с правой стороны, затем разбилось правое переднее боковое стекло двери автомобиля. он не знал, чем были разбиты стекла. После того как разбились стекла, он понял что они доехали до места разборок. Он вышел из автомобиля и отошел назад, он видел, что впереди шла драка, дрались много чего человек, примерное количество он не может назвать, в руках нескольких его ребят он видел палки, в руках чеченцев он также видел предметы. Через некоторое время подбежал Свидетель №9 и они решили вдвоем вытащить с места драки автомобиль Свидетель №9. Свидетель №9 сел за руль, а он начал толкать машину назад, в это время подбежал Свидетель №16 и начал ему помогать. Они спустили машину вниз, машина не заводилась, так как сел аккумулятор. Внизу были припаркованы другие машины, возле автомобиля марки ВАЗ 2109 стоял молодой человек, Они попросили его помочь им «прикурить» аккумулятор, он согласился и помог завести автомобиль Свидетель №9. После того как они завели автомобиль, они втроем, он, Свидетель №16 и Свидетель №9 сели в него и поехали в 

<

адрес>. Когда они находились возле автомобиля он слышал, как едет грузовой автомобиль, но он не видел его. По приезду в 

<

адрес>, Свидетель №9 развез их по домам.

О нанесении ножевого ранения одному из его ребят он узнал в Отделе МВД, куда их после доставили. В тот момент, когда он находился в карьере, никто вагончики и автомобиль москвич не поджигал. (Том.2 л.д.132-134)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером около 21.00 часов встретился со своими знакомыми Свидетель №9 жителем 

<

адрес> и Свидетель №15 жителем 

<

адрес> и мы начали пить спиртные напитки. Пили около магазина «Магнит» в салоне автомашины Свидетель №9 марки ВАЗ-2106, гос. номер №, цвет синий. Когда сидели и употребляли спиртные напитки, около кафе «Шаурма», расположенный недалеко от магазина «Магнит», начала собираться молодежь 

<

адрес>. Нам стало все это интересно и мы подъехали к ним. Среди тех, кто там собрался, я узнал Потерпевший №2, ФИО24 ФИО51, Свидетель №12, Свидетель №8, ФИО89 Рушана, Свидетель №13, Потерпевший №2 и Потерпевший №1. Я всех не узнал, их было около 20 человек. Свидетель №13 был на автомашине ФИО9, черного цвета, гос. номера не знаю. ФИО89 Рушан был на машине Лада-Ларгус, белого цвета, гос. номера, я так же не знаю. Кроме их машин стояли еще машины молодежи, но я их не знаю. В ходе общения я от Свидетель №13 узнал о том, что 3-4 дня назад рабочие – чеченцы около кафе «Шаурма» 

<

адрес> избили Свидетель №8, за то, что он защитил девушку, когда к ней приставали рабочие – чеченцы. Свидетель №13 предложил нам поехать переговорить с данными чеченцами. Как я понял, вся собравшиеся молодежь собиралась ехать в карьер, где работают чеченцы, чтобы поговорить с ними. Мы согласились. Мы, то есть я, Свидетель №9 и Свидетель №15 выехали на автомашине Свидетель №9 самыми первыми, за нами поехала автомашина ФИО9, сзади поехали еще несколько машин, но чьи они были, я не разглядел из-за тумана. К карьеру «Суваняк-2», где проживают чеченцы, мы приехали самыми первыми, где отстали остальные машины, я не знаю. Когда остановились, к нам подошли трое чеченцев. Двое из них молодые, а третий постарше. Мы сразу же у них спросили, кто у них за старшего. Один из молодых указал на чеченца, низкого роста, то есть на того, который был по старше. Мы у них спросили, почему они избили нашего молодого парня из 

<

адрес>. Один из молодых чеченцев, нам ответил, что парень сам не прав был. Мы им объяснили, что это не так, он заступился за девушку и не правы они, при этом предложили им, не ссориться, а то сейчас подойдут ребята на разборки и пожали им руки, но они все равно свою вину не признали, повторяли, что парень сам был не прав. Тем самым мы к общему мнению не смогли придти. В это время я сзади услышал шаги и обернувшись увидел, что в нашу сторону бегут наши ребята. После этого началась драка. Мы тоже начались драться. Я успел ударить только одного чеченца и этот чеченец не был из тех трех, с которыми мы пытались поговорить. Потом я увидел, что в ходе драки повредили автомашину Свидетель №9 и он попросил меня помочь отогнать его автомашину с места драки. У его автомашины были разбито лобовое стекло и одно стекло передней пассажирской двери. Мы с Свидетель №9 отогнали его автомашину вниз, где стояли другие машины ребят, которые приехали с нами. ФИО53 вроде бы остался на месте драки и продолжал драться. Когда мы с Свидетель №9 вернулись обратно, то там уже чеченцев не было, как я понял, они убежали в лес. Ходили только наши ребята, но кто именно там ходил, я пояснить не могу, на них я особого внимания не обратил. Через некоторое время в карьер заехала грузовая автомашина с прицепом и начала таранить и сносить все имущество, которое находилось там. Кто именно за рулем данной грузовой автомашины был, я пояснить не могу. В темноте, я его не разглядел. После всего этого мы, то есть я ФИО53 и Свидетель №9 собрались вместе и поехали домой. Когда отъезжали с карьера увидели пламя пожара. Мы сами ничего не поджигали.

На следующий день с утра ко мне домой приехали сотрудники полиции и забрали для разбирательства по данному факту. В ходе разбирательства от ребят узнал, что чеченцы поранили ножом ФИО1 ФИО44 и еще одного парня из 

<

адрес>. В какой именно момент, это случилось, я пояснить не могу, так как этого я не видел. (Том.1 л.д.204-206).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 согласно которым, он работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности мастера с ДД.ММ.ГГГГ. Он официально трудоустроен. Офис ООО «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>, номера точно не помнит. Он трудоустроен в данной организации официально.

ООО «Корунд» занимается геологоразведкой и добычей кварцитов камня – плитняка на карьере «Корунд», расположенном около 5 км от 

<

адрес> РБ.

В его должностные обязанности входит организация рабочего процесса: обеспечивать пищей, водой, учет извлеченных камней и последующий расчет с рабочими.

В начале июня 2018 года его рабочие уехали, в связи с чем в интернете они разместили объявления о том, что требуются рабочие на карьер. В августе 2018 года знакомый ФИО131 пояснил, что есть желающие работать в карьере из Чечни. Им было все равно, так как это граждане России. Они согласились. ФИО132 дал номер его телефона, чтобы они связались с ним.

Так, примерно в середине августа 2018 года, точную дату не помнит, в дневное время ему позвонил водитель такси, что подъезжает к 

<

адрес>. Он ему объяснил куда необходимо подъехать. Около магазина «Дуслык» он встретил микроавтобус, приобрел продукты и сразу их увез на карьер. Там их разместил в двух вагончиках, которые стоят перпендикулярно друг к другу. Один вагончик самой большой был сделал из металлических листов, окрашенный в синий цвет, перпендикулярно к нему был построен вагон из профилированного листа стального цвета.

Таким образом, они работали на карьере и занимались извлечением камней по проекту в ручную. Оплата была оговорена следующим образом: 1 кубометр извлеченных камней составлял 2 200 рублей. Камни складывались на поддоны. На одном поддоне всего 0,8 куб. Исходя из данных, ведется расчет.

Таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ в два этапа в конце августа 2018 года и в середине сентября 2018 старший из них ФИО45 и так называемый «бек» подсчитали сколько они извлекли, за вычетом продуктов и прочих расходов, получили на руки около 250 000 рублей, которые я отдал ФИО45 в руки. Как они далее распределяют денежные средства между собой он не знает. Денежные средства на оплату заработной платы ему привозили из офиса.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 00.30 часов ему на мобильный телефон позвонил кто именно не знает, но с абонентского номера Свидетель №6 и сообщил, что на карьере драка и связь после этого пропала. Он сначала не понял что произошло, подумал, что могли между собой подраться. Еще через некоторое время ему на мобильный телефон позвонил оперуполномоченный ФИО25 и пояснил, что на карьере произошло в серьезное происшествие и попросил его на автомобиле УАЗ поехать туда и их увезти. (Том. 2 л.д.67-69)

Показания свидетеля ФИО67 согласно которым, он русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Депутатом не является. Он проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. 

В настоящее время он по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ представляет интересы ООО «Корунд», директором которого является ФИО10. Основным видом деятельности являются работы геологоразведочные, геофизические и геохимические в области изучения недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы, добыча декоративного и строительного камня, известняка, гипса, мела и сланцев, добыча и первичная обработка известняка и гипсового камня. 

У ООО «

<

данные изъяты>» имеется карьер по добыче природного камня – кварцит, называемого в народе «златолит» в 

<

адрес>, под названием «Суваняк-2», расположенной примерно в 5 км западнее от 

<

адрес> РБ. Добыча природного камня – плитняка осуществляется согласно лицензии на пользование недрами серии УФА №ТЭ от ДД.ММ.ГГГГ, сроком лицензии до 01.03.2021г. Целевым назначением и видами работ является геологическое изучение, разведка и добыча кварцитов (строительный плитчатый камень). По данному карьеру у ООО «Корунд» имеется полный пакет документов и проектная документация, проведены геолого – разведочные работы. Так как технический проект на разработку карьера до конца не утвержден в Министерстве природных ресурсов в 

<

адрес>, то и реализации еще не было. 

В настоящее время в карьере по добыче природного камня работают 10 человек, страшим является ФИО11, являющимся мастером в ООО «Корунд», а остальные 9 человек жители Чеченской Республики, которые проживают в вагончиках прямо у карьера. Данные вагончики стоят около 2 лет, соответствующих документов на них не имеется. ФИО11 организовывает и контролирует работу на месте, также снабжает их водой, питанием, ведет учет, в дальнейшем с ними рассчитывается. Стоимость 1 кубометра извлеченного камня слоеного составляет 2 200 рублей, учитывая, что в одном поддоне вмещается 0,8 кубометра. 

В начале июня 2018 года их рабочие уехали и им необходимо были рабочие которые будут работать на данном карьер, в связи с чем ездили по деревням Зауралья для поиска рабочих. Спустя некоторое время приехал ФИО26 - житель г.ФИО17 который сообщил что у него имеются знакомые с Чеченской Республики, которым необходима работа. На что они согласились, так как чеченцы не употребляют спиртными напитками и являются жителями Российской Федерации. Изначально приехали 10 чеченцев, с каждым из них они заключали трудовые договора. После чего некоторые из них уезжали домой, приезжали другие вместо них. 

На данные момент у них работают чеченцы по фамилии Свидетель №4ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №7,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО68ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО70,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО71,ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО72,ДД.ММ.ГГГГ г.р., однако, с ними он лично не знаком, но видел их когда приезжал на карьер. Когда он приезжал, они всегда работали и в употреблении спиртных напитков замечены не были. ФИО11 на них также не жаловался. С каждым из них у нас заключен трудовой договор. 

Также по мере необходимости в два этапа примерно в конце августа 2018 года и в середине сентября 2018 года ФИО11 расплатился с рабочими, за извлеченный ими камень в районе 140 поддонов, то есть около 250 000 рублей, точную сумму он сказать в настоящее время не может. Денежные средства выдавались по ведомости. Точная сумма указана в ведомостях в бухгалтерии, однако в настоящее время бухгалтер ФИО28 находится в отгуле по семейным обстоятельствам, заверенную копию ведомости обязуюсь предоставить в ближайшие дни. ФИО11 расплатился со старшим, пересчитав извлеченный камень за минусом всех расходов и разногласий по данном поводу не возникало. 

О том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ на карьере «Суваняк-2» произошел конфликт между местными жителями и чеченцами он узнал от сотрудников полиции. По факту поджога 2 вагончиков, бани, кухни, которые находились у карьера «

<

данные изъяты>-2» претензии ни кому не имеем, судиться с кем либо не собираемся, так как данные вагончики для него какой – либо материальной ценности не представляют.(Том. 2 л.д.71-73)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №20 согласно которым, русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Депутатом не является. Она проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей.

Она работает в должности исполняющей обязанности Главы Администрации сельского поселения Темясовский сельсовет с апреля 2018 года. В ее должностные обязанности входит работа с населением, общее руководство деятельностью администрации сельского поселения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она от участкового уполномоченного полиции ФИО29 Ирандыка узнала, что около карьера ООО «

<

данные изъяты>» ночью произошла драка между местными жителями и чеченскими рабочими и попросил ключи от кабинета для работы, в результате которой местный житель Потерпевший №1 получил ножевое ранение и Потерпевший №2 также получил ножевое куда именно не знает. Ключи передали и открыли двери, подробности произошедшего она не знает.

После чего в этот же день она поехала к Славе ФИО11, чтобы узнать подробности, но так и не поняла. На базе бывшего «Леспромхоза» Славу она не нашла.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов в 

<

адрес> прибыли представили представители молодежной общественной организации «

<

данные изъяты>». Она одела капюшон и прошла посмотреть что там и как, для контроля обстановки. Один из них высокого роста светловолосый по имени не знает, его называли «ФИО134», в переводе с башкирского как председатель общественности. Они организовали митинг на площади перед музеем. На митинге присутствовали индивидуальный предприниматель ФИО12, житель ФИО90 Фиргат, которые помогали в организации митинга. На митинге сначала выступали ФИО12 в той тематике, что на их башкирской земле чеченцы себя ведут нагло и так быть не должно. ФИО90 Фиргат выступил с тем, что ножом пырнули его брата Потерпевший №2. Далее представители «Кук буре» попросили население разъяснить что с чего началось и рассказать подробности.

ФИО13 дали слово для выступления. Она начала свой рассказ с того, что расплакалась, все прониклись. Далее начала говорить, что на ее дочь работает в шаверме 

<

адрес> и когда именно она не сказала, пояснила, что вечером пришли двое чеченцев, в кафе сидели двое детей, которых выгнали чеченцы и начали просить шаурму. Далее она расслышала, что чеченцы начали разбалтывать пиво в бутылка и поливать на стены, на нее, кинули в не шаурму, после один из них перепрыгнул через прилавок и приставил нож к ее дочери ФИО133. Далее Свидетель №17 кнопкой «Сос» вызвала брата родного, который приехал к ней помощь, который в настоящее время без причины сидит в Полиции.

После этого она отлучилась для переговора по телефону. Вернувшись на место, кто - то из приезжих «

<

данные изъяты> говорил, что на их земле хозяйничают какие – то чурки. Так быть не должно и поэтому давайте сначала освободим наших ребят, которые сидят в Полиции. Все поддержали. Выступающий при этом предупреждал, чтобы никто не пил, не поддавался на провокации и вели себя адекватно, не провоцируя конфликт. На это все расселись по машинным и выехали в направлении г. ФИО17. Выехали в основном приезжие на автомобилях в количестве более 20 и их местные примерно не больше 5 машинах. Она проводила их до границы сельского поселения до д. Сакмар и отзвонилась куратору ФИО14, пояснила, что они выехали и были в курсе. Сама обратно в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по данной ситуации был проведено заседании в Администрации АМР 

<

адрес>, на котором она выступила и разъяснила социальную обстановку нашего СП. ФИО15 дали слово и он на башкирском языке начал рассказывать как все произошло. Тогда и она передала слова матери ФИО135 ФИО58 о том, что действительно приставляли нож к ее дочери в шаверме. На самом деле как все было она не знает, она просто поверила словам плачущей матери, которая в слезах перед народом все это говорила.

ФИО16 характеризуется как любитель употреблять спиртные напитки. Так как ранее она находилась в ее подчинении, когда она работала в ТПНИ, она была неоднократно замечена в употреблении спиртных напитков. Поэтому верить ее словам сложно.

Ее дочь Лию могу охарактеризовать положительно, так как летом у нее проходила практику и проявила себя только в положительной стороны. (Том.2 л.д.77-79)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО73 согласно которым, русским языком владеет, показания желает давать на русском языке. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Депутатом не является.

Проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей. Осенью 2016 года на металобазе 

<

адрес>, точного адреса не скажет, знает, что расположена на левом берегу, он приобрел автомашину ГАЗ-66, автомашина была без гос.номеров, на учете не стояла. Он ее приобрел по цене металлолома, автомашина была в неисправном состоянии и он ее привез груженной. После того как ее отремонтировал, начал ее использовать у себя в подсобном хозяйстве. Кто является собственником до него он не знает, каких либо документов на автомашину не имеет.

25-ДД.ММ.ГГГГ его позвал на работу житель г. ФИО17, он должен был работать водителем и перевозить камень-плитняк с карьера на базу в 

<

адрес>. Он должен был работать на своей автомашине КАМАЗ-511 гос. номер №, данная автомашина на него так же не оформлена. По устной договоренности он поехал на автомашине ГАЗ-66 с прицепом-будкой, так как где то нужно было жить, на следующий день он пригнал автомашину КАМАЗ, так как на ней должен был возить камни в 

<

адрес>. Карьер ФИО30 Ильгизара расположен в 5 км., от с 

<

адрес>, рядом в 150 метрах был карьер, принадлежащий Сибайскому жителю, на которой работали рабочие чеченцы. Как приехал во второй раз, он больше домой не ездил. В карьере ФИО30 Ильгизара работали так же рабочие, но они были с Абзелиловского и 

<

адрес>ов, их имен он не знает, так как он был водителем. Ночевал он в будке автомашины ГАЗ-66.

ДД.ММ.ГГГГ около 24:00 часов ночи он находился в карьере ФИО30 Ильгизара, в это время в карьер заехало 2-3 автомашины, как он понял они заблудились. В автомашинах сидели молодые парни. С их слов он узнал, что они ищут чеченцев, и приехали к ним с разборками. Причина конфликта была в том, что чеченцы в 

<

адрес> обидели девушку и избили местного парня. Он им показал на соседний карьер и сказал, что там работают чеченцы. Молодые парни они были на автомашине ВАЗ-2106 и ВАЗ-2108 (или 09) уехали в сторону соседнего карьера. Тогда он из солидарности к местным парням решил им помочь. Он завел свою автомашину ГАЗ-66 с прицепом и поехал в соседний карьер. При этом он с парнями не договаривался повреждать и уничтожать чужое имущества. Поехать к ним на помощь была его личная инициатива, так как хотел помочь и в случае чего подстраховать парней от чеченцев.

Около 00:10 минут он на своей автомашине ГАЗ-66 с прицепом, поехал в карьер, где работали чеченцы, он поехал за рулем, с ним больше никто не поехал, он ехал один. Когда подъехал к вагончикам то он увидел, что около вагончиков находятся молодые парни, чеченцев он не увидел. Молодые парни кидали камни, в окна вагончиков. Пожара не было, горела летняя кухня. Он ехал на скорости, тогда решил из солидарности совершить столкновение с автомашиной «москвич», которая когда он подъехал лежала на крыше. Он на скорости совершил столкновение с автомашиной «москвич», от удара она прокрутилась и он проехал дальше и столкнулся с вагончиком который находился слева. После так как автомашина «не тянула», то есть не набирала обороты он отцепил прицеп. После этого он совершил столкновение с вторым вагончиком который стоял перпендикулярно в первому вагончику. Столкновение совершил с наружной стороны вагончика. Но от столкновения вагончик даже не сдвинулся. Тогда он поехал зацеплять прицеп. Но зацепить его долго не мог, и совершил еще несколько столкновений с окружающими объектами. С чем стукался, но сказать не может, так как ощущал в машине только удары. После этого он отогнал автомашину ГАЗ-66 обратно. (Том. 2л.д.202-204)

Рапорт оперативного дежурного ФИО74 в котором он рапортует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:20 часов получил телефонное сообщение от неизвестного лица, который сообщил по телефону о том, что в 

<

адрес> на карьере «Корунд» идет драка. (Том. 1 л.д. 3)

Рапорт оперативного дежурного ФИО74 в котором он рапортует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 02:30 часов получил телефонное сообщение от медсестры ЦГБ ФИО136, которая сообщила по телефону о том, что за мед. помощью доставлен Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож: д. Билялово 

<

адрес>. Диагноз: 

<

данные изъяты>. (Том. 1 л.д. 4)

Рапорт оперативного дежурного ФИО74 в котором он рапортует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 09:55 часов получил телефонное сообщение от медсестры ЦГБ ФИО137, которая сообщила по телефону о том, что за мед. помощью обратился Потерпевший №2 прож: 

<

адрес>. Диагноз: 

<

данные изъяты>. (Том. 1 л.д. 5)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого объектом осмотра является карьер, расположенный в 5 км., западнее от 

<

адрес> РБ. Карьер расположен в горно-пересеченной местности в густом лесном массиве. Слева в дальнем углу установлен дощатый туалет, далее в 7 метрах стоит обгоревшая баня из металла размером 2х3,5 метра, далее в 20 метрах стоит обгоревший вагончик размером 2х6 метров, далее стоит обгоревший каркас, обгоревший генератор и рядом обгоревший вагончик размером 2х4 метра. Около вагончика на крыше лежит обгоревший автомобиль «Москвич, гос. номер №», который имеет механические повреждения. Рядом оплавленная стиральная машинка, оплавленная бензопила. Справа на территории стоит экскаватор «Hitachi» у которого разбиты стекла. (Том.1 л.д. 7-26)

Протокол предъявления для опознания, с участием свидетеля ФИО9 И.С. согласно которому, свидетель ФИО9 И.С. осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся на первом месте слева на право (ФИО22), он опознал мужчину, которого он видел ДД.ММ.ГГГГ около 00:30 часов в карьере № в 5 км., от 

<

адрес>. Когда он его увидел, данный мужчина приблизился к нему, рядом с ним был Свидетель №11 и Потерпевший №2. С начала приблизился к Свидетель №11, ФИО7 к Потерпевший №2 и обнялся с ним. Потерпевший №2 упал. Он пнул ногой данного мужчину. Потерпевший №2 не мог встать. Он Потерпевший №2 оттащил к машине.

Опознанного мужчину узнает по овальной форме лица, черной бороде, при этом он был, чуть выше его ростом и худее по телосложению, по сравнению с другими двумя его земляками и остальными которые были поменьше. 

Свидетель ФИО9 И.С. опознал ФИО22 (Том.1 л.д.190-195)

Протокол предъявления для опознания, с участием свидетеля Потерпевший №2 согласно которому, свидетель Потерпевший №2 осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся на первом месте слева на право (ФИО22), он опознал мужчину, которого видел ДД.ММ.ГГГГ около 00:30 часов в карьере № в 5 км., от 

<

адрес>. В тот момент когда увидел опознаваемого Потерпевший №2 находился на территории карьера, слева от экскаватора на расстоянии 7-10 метров, при этом справа от него стоял Свидетель №11, далее после него Свидетель №13. Они втроем двигались вперед по направлению к толпе, в это время на встречу к ним выбежал опознаваемый и размахивал руками, при этом было ли у него что нибудь в руках он не видел, при этом он замахнулся правой рукой на Свидетель №11, но последний увернулся от замаха. В это время Потерпевший №2 приблизился к опознаваемому, сделал ему подножку и они вдвоем упали в бок. ФИО7 Потерпевший №2 встал отталкиваясь от опознаваемого, повернулся к нему спиной к опознаваемому и ощутил резкую боль в области правой ягодицы и упал. Опознаваемого опознал по росту, телосложению, короткой стрижке, бороде. ФИО7 к Потерпевший №2 подошел Свидетель №13. 

Свидетель Потерпевший №2 опознал ФИО22 (Том.1 л.д.196-201)

Протокол предъявления для опознания, с участием свидетеля ФИО7 А.Н. согласно которому, свидетель ФИО7 А.Н. осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся на третьем месте слева на право (ФИО22), он опознал молодого «чеченца», с которым у него был конфликт ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Шаурма» в 

<

адрес> РБ, «молодой» чеченец, был вместе со «старым» чеченцем с которым у него начался конфликт. Второй раз увидел «молодого» чеченца в карьере ДД.ММ.ГГГГ около 00:30 часов он бежал на него, ФИО138 его свалил ударом ноги. После «молодой» чеченец прибежал с ножом в руке, с ним дрался Потерпевший №1. Он кричал «Твари, вам всем ФИО20». Он его опознает по худощавому телосложению, выше его на голову, лицо овальное, белое, борода и брови черные, без усов. Свидетель ФИО7 А.Н. опознал ФИО22 (Том.2 л.д.7-12)

Вина подсудимого ФИО22 так же подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом предъявления для опознания, с участием свидетеля Потерпевший №1 согласно которому, свидетель Потерпевший №1 осмотрел предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся на третьем месте слева на право (ФИО22), он опознал мужчину с которым дрался ДД.ММ.ГГГГ около 00:30 часов в карьере расположенном 5 км., западнее 

<

адрес> РБ. В ходе драки в данном карьере данный мужчина подбежал к нему, он что то держал в правой руке, тогда он ударом ноги свалил данного мужчину. Сел на данного мужчину сверху и начал наносит удары, ФИО7 его оттащили местные парни. 

Он его опознает по возрасту до 30 лет, по росту выше его, худощавого телосложения, с бородой, без усов и длинный нос. 

Свидетель Потерпевший №1 опознал ФИО22 (Том.2 л.д.87-92)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 А.Н. и подозреваемым ФИО22 согласно которому, на вопрос следователя: Где и при каких обстоятельствах познакомились?

Ответ ФИО7 А.Н..: «ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где был конфликт с ним и с его другом». 

Ответ ФИО22: «С ответом ФИО7 А.Н. полностью согласился».

Вопрос: При каких обстоятельства вы встретились в карьере ДД.ММ.ГГГГ около 00:30 часов ?

Ответ ФИО7 А.Н..: «ДД.ММ.ГГГГ в карьере около 00:300 часов был драка между местными и рабочими «чеченцами», где он снова увидел ФИО22, он дрался, ему нанес удар ногой ФИО89 Рушан, ФИО22 упал и побежал в сторону кухни, за ним прибежал Потерпевший №1. ФИО22 добежал до кухни и развернувшись побежал к ним у него в руках он увидел нож. Он это отчетливо видел так как рядом был костер. ФИО22 дрался с ФИО18 ФИО41. ФИО7 кто-то крикнул, что ФИО41 «пырнули». Он дрался рядом с другими рабочими. Ножевое ранение ФИО41 нанес ФИО22, так как рядом никого не было. После ножевого ранения ФИО41, вынесли Потерпевший №2.

Вопрос: Он согласны с показаниями ФИО7 А.Н. ? 

Ответ ФИО22: «С ответом ФИО7 А.Н. не согласен, он дрался с многими и ножевое ранение не наносил, он дает ложные показания».

Вопрос: В какой руке держал нож ФИО22 и кричал ли он, что либо при этом ?

Ответ ФИО7 А.Н.: нож он видел в левой руке ФИО22, он кричал «Хана Вам Всем».

Вопрос: Что вы можете сказать по данному факту ? 

Ответ ФИО22: Он сидит и все врет. 

Вопрос: Видел ли он еще у кого нибудь в руке нож, среди дерущихся ?

Ответ ФИО7 А.Н.: Нет, больше ни у кого не видел.

Вопрос: Брал ли он в руки какой либо предмет во время драки с местными парнями ? 

Ответ ФИО22: Да у него был черенок от лопаты, которым он наносил удары. 

Вопрос: Какое расстояние было между вами, как он понял, что в руке у ФИО22 нож ?

Ответ ФИО7 А.Н.: Расстояние около 4-5 метров, рядом был костер и он сразу увидел ФИО22 с ножом в руке.

Вопрос: Во время драки с местными, он дрался около костра и подходил ли к летней кухне ? 

Ответ ФИО22: Он дрался около автомашины ВАЗ-2106, которая приехала первой, от ударов он упал, когда его оттащили, он взял в руки черенок и дрался дальше. 

Вопрос: Он уверен в своих показаниях, на него не оказывали давление ?

Ответ ФИО7 А.Н.: на него давление не оказывали, в своих показаниях уверен. (Том.2 л.д.13-19)

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО22 и свидетелем ФИО66 согласно которому, на вопрос следователя: Расскажите где и при каких обстоятельствах они встретились и что между ним произошло? 

Ответ Потерпевший №1: ДД.ММ.ГГГГ около 00:00 часов он вместе с ребятами из 

<

адрес> приехал в карьер, где 3-е ребят уже разговаривали с одним чеченцем. Они подошли поближе, в это время один из чеченцев побежал к нему, он ударом ноги свалил его, после подрался с ним, его ребята его оттащили. Этот чеченец ФИО22 побежал в сторону летней кухни. После ему попали камнем по голове.

Вопрос: Он подтверждает показания Потерпевший №1 ?

Ответ ФИО22: Он его видит в первый раз.

Вопрос следователя: Кого либо он еще разглядел, кто стоял с ним рядом?

Ответ Потерпевший №1: Рядом с ним кто то был, но его уже не разглядел.

Вопрос: В самом начале конфликта ему наносили удар от которого он упал ? Ответ ФИО22: Да удар пришелся в голову и он упал на землю и его оттащили. 

Вопрос следователя: Было ли в руке у ФИО22 что либо ?

Ответ Потерпевший №1: У ФИО22, что то было в правой руке, но что было не разглядел.

Вопрос: Что он делал, когда его оттащили после падения ?

Ответ ФИО22: он побежал под навес и взял деревянную палку, отбивался и отходил в лес.

Вопрос: Когда он побежал под навес, он пробегал около летней кухни, костра ?

Ответ ФИО22: Да пробегал около летней кухни. (Том.2 л.д.93-97 )

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО22 и потерпевшим ФИО66 согласно которому, на вопрос следователя: «Что происходило в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в карьере расположенном в 5 км., западнее 

<

адрес> РБ»?

Ответ Потерпевший №1: «Они туда приехали на автомашинах, по приезду они побежали к карьеру. Когда подбежали в карьер то увидели автомашину марки ВАЗ-2106, около машины стояло 3 человека, среди них был Свидетель №9. Они подумали, что они их предали то есть «стукачи» предупредили чеченцев, что они едут с разборками. Отдельно от них стояли двое «чеченцев», он подбежал к ним у него с ними произошла драка. Двое стояли с лопатами, они начали бить его лопатами и он упал. Он побежал в сторону костра. На встречу выбежал один «чеченец», он ему нанес удар, куда попал его удар не помнит. Чеченец в это время нанес удар в живот так как он почувствовал тепло в животе. Он пощупал живот, и нащупал дырку, после почувствовал острую боль в животе. Поняв, что его чеченец ударил ножом, он побежал к машине. Но не добежал, упал, его подобрали и увезли в больницу».

Вопрос следователя: «Что происходило в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в карьере расположенном в 5 км., западнее 

<

адрес> РБ»?

Ответ ФИО22: «Подъехала автомашина ВАЗ-2106, они чеченцы стояли втроем: он, ФИО45 и ФИО47. ФИО45 его и ФИО47 отправил к вагончику. ФИО16 ФИО45 остался разговаривать с людьми которые приехали на автомашине ВАЗ-2106. Затем он увидел, как подошли три группы по 15-20 молодых человек. Они избили троих которые были рядом с автомашиной ВАЗ-2106. ФИО45 подошел к ним. Толпа избив своих троих направилась к ним. На каждого чеченца было по 5-6 человек, они дрались. Они стали убегать, он пару раз упал, но их всех избивали. Около каждого чеченца было 5-6 нападающих. Тогда он испугавшись побежал к бочке с водой, так как ранее там чистил картофель и знал, что там лежит нож, взяв нож, он начал махать им, что бы отогнать он с ножом в руке крикнул, что бы все отошли, он хотел защитить братьев. Но нападавшие вели себя агрессивно, шли в его сторону. Он подумал, что если они отберут у него нож, то станет хуже и могут порезать кого либо из наших. Тогда он прижал к себе нож, в это время нападающие начали пытаться отобрать у него нож. У него с ними началась борьба. Когда они пытались отобрать нож, в результате борьбы, нож ходил из стороны в сторону. Попал ли в кого либо он не знает. В результате борьбы нож упал на землю. От ударов он так же упал на землю. В это время братья подбежали к нему и отбили его от них, оттащили его. Он с братьями отошел к вагончику после взяв часть вещей убежали в лес».

Вопрос следователя: «Он подтверждает показания ФИО22»?

Ответ Потерпевший №1: «нет не подтверждает, настаивает на своих показаниях».

Вопрос следователя: ««Он подтверждает показания ФИО75-А.»?»?

Ответ ФИО22: «Он подтверждаетю свои показания, с его показаниями не согласен». 

Вопрос следователя: «Во время причинения ему ножевого ранения, был ли рядом с ним, кто либо и видели ли он нож в руках у «чеченцев»»?

Ответ Потерпевший №1: «рядом с ним никого не было, и нож в руках не видел».

Вопрос следователя: «Во время борьбы за нож, много ли рядом с ним было «нападавших», не исключает ли он возможность причинения ножевого ранения в результате борьбы»?

Ответ ФИО22: «Когда подошли их было 7 человека, 3 из них развернулись и начали драться с другим его братьями, а 4 из них подошли к нему и начали отбирать нож. В результате борьбы за нож, он мог случайно кого либо ударить ножом по неосторожности». 

Вопрос следователя: «Отбирал ли нож у ФИО22, если он не видели в руках нож при причинении ему ножевого ранения, возможно ли, что за ним стояли местные то есть «темясовские»?

Ответ Потерпевший №1: «Нож не отбирал, в руках нож у чеченца который нанес ему ножевой удар не видел, за ним когда причинили удар ножом стоял ФИО7 А.Н.».

Вопрос следователя: «Может ли он сказать, кто пытался отобрать у него нож, из лиц с которыми проводили следственные действия: опознания, очные ставки»?

Ответ ФИО22: «нет опознать не может, они шли все на него, он их предупредил, что у него нож». 

Вопрос следователя: «Может ли он сейчас во время очной ставки сказать, что именно ФИО22 причинил Вам удар ножом»?

Ответ Потерпевший №1: «Да он похож на того кто нанес ему удар ножом, но более точно сказать но может, он был выше его ростом, овальное лицо и борода, было темно».

Вопрос следователя: «Может ли он сказать, что одним из тех кто пытался отобрать нож был Потерпевший №1»?

Ответ ФИО22: «Одним из них был ФИО7 А.Н., он его запомнил, так как у него с ним был конфликт в Шаурмешной 

<

адрес>». (Том.3 л.д.98-102)

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО22 и потерпевшим Потерпевший №2 согласно которому, на вопрос следователя: «Что происходило в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в карьере расположенном в 5 км., западнее 

<

адрес> РБ»?

Ответ Потерпевший №2: «Приехал с парнями в карьер, для того, что бы уладить конфликт, приехал с четырьмя парнями из 

<

адрес>. Когда приехали остальные уже были в карьере, где происходил конфликт то есть драка между парнями с 

<

адрес> и «чеченцами. Они договорились с ребятами держаться ближе друг к другу. Когда подошел к вагончикам увидел парня – чеченца который бежал в их сторону и что то кричал на своем языке. Он руками схватил чеченца и ощутил боль в правой ягодице и они упали. Он оттолкнулся от него и хотел встать но почувствовал боль в ягодице. Он крикнул ФИО52, что бы он подошел, но ему на помощь пришел ФИО51, он его поднял. ФИО52 был рядом, он пнул ногой чеченца с которым он упал, и подошел к нему. ФИО52 с ФИО51 унесли его к машине и он уехал».

Вопрос следователя: «Он согласен с показаниями Потерпевший №2, если нет то с чем» ?

Ответ ФИО22: «Он не согласен, так во время конфликта на каждого чеченца было 5-6 нападающих. Тогда он испугавшись побежал к бочке с водой, так как ранее там чистил картофель и знал, что там лежит нож, взяв нож, он начал махать им, что бы отогнать он с ножом в руке крикнул, что бы все отошли, он хотел защитить себя и братьев. Но нападавшие вели себя агрессивно, шли в его сторону. Он подумал, что если они отберут у него нож, то станет хуже и могут порезать кого либо из наших. Тогда он прижал к себе нож, в это время нападающие начали пытаться отбирать у него нож. У него с ними началась борьба. Когда они пытались отобрать нож, в результате борьбы, нож ходил из стороны в сторону. Попал ли в кого либо он не знает. В результате борьбы нож упал на землю. От ударов он так же упал на землю. В это время братья подбежали к нему и отбили его от них, оттащили его. Он с братьями отошел к вагончику после взяв часть вещей убежали в лес».

Вопрос следователя: «Он согласен с показаниями с ФИО22, отбирал ли он во время конфликта нож у ФИО22»?

Ответ Потерпевший №2: «Нет не согласен и нож не отбирал». 

Вопрос следователя: «Может ли он сказать, кто пытался отобрать у него нож, из лиц с которыми проводили следственные действия: опознания, очные ставки»?

Ответ ФИО22: «нет опознать не может, они шли все на него, он их предупредил, что у него нож, Потерпевший №2 не узнает среди них, узнает только ФИО7 А.Н.». 

Вопрос следователя: «Может ли он сейчас во время очной ставки сказать, что именно ФИО22 причинил ему удар ножом»?

Ответ Потерпевший №2: «Да именно ФИО22 нанес ему удар ножом, его друг ФИО52 видел как он нанес удар ножом».

Вопрос следователя: «Когда ему причинил ФИО22 ножевое ранение кто стоял сзади него»?

Ответ Потерпевший №2: «Он думает, что за ним стояли его друзья ФИО51 и ФИО52».

Вопрос следователя: «Во время борьбы за нож, не исключаете ли он возможность причинения ножевого ранения Потерпевший №2 »?

Ответ ФИО22: «не исключает, возможно причинил Потерпевший №2 ножевое ранение». (Том.3 л.д.103-106)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, 1. у Потерпевший №1 имеется телесное повреждение в виде: проникающего колото – резанного ранения передней брюшной стенки с повреждением передней стенки желудка, осложнившегося разлитым серозно - геморрагическим перитонитом и кишечной непроходимостью, которое могло быть причинено от воздействия колюще-режущего предмета или орудия, за 1-3 дня до момента начала экспертизы.

2. Данное телесное повреждение по признаку опасного для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния, квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью.

3. Установить каким именно ножом было причинено телесное повреждение в виде проникающего колото-резанного ранения передней брюшной стенки с повреждением передней стенки желудка, не представляется возможным из-за первичной хирургической обработки раны.

4. Направление раневого канала: спереди назад. 

5. положение потерпевшего и нападавшего в момент причинения телесного повреждения в виде проникающего колото-резанного ранения передней брюшной стенки с повреждением передней стенки желудка, могло быть любым удобным.

6. Не исключается возможность получения телесного повреждения в виде проникающего колото-резанного ранения передней брюшной стенки с повреждением передней стенки желудка, при обстоятельствах указанных в фабуле постановления. (Том.3 л.д.18-19)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, у Потерпевший №2 имеются телесное повреждение в виде: раны на правой ягодичной области, которое могло быть причинено от воздействия колюще-режущего предмета или орудия за 1-3 дня до момента начала экспертизы. Вышеуказанное телесное повреждение расценивается как ЛЕГКИЙ вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. (Том.3 л.д.16)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, у ФИО22 имеются телесные повреждения в виде: а) ушибов мягких тканей волосистой части головы, кровоподтека на туловище, которые могли быть причинены от воздействия твердых тупых предметов. б) царапины на правом плечевом суставе, которое могло быть причинено от воздействия твердого предмета с остро ограниченной поверхностью.

2. Указанные выше телесные повреждения могли быть причинены за 1-3 дня до момента начала экспертизы.

3. Данные телесные повреждения не повлекли за собой расстройства здоровья и по данному признаку как вред здоровью не расцениваются. (Том.3 л.д.28)

Протоколом проверки показаний на месте со свидетелем ФИО7 А.Н. согласно которому, свидетель ФИО7 А.Н. показал: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов вечера, он пошел к своей девушке, встретился с ней и пошел в шаурмешную. Когда он зашел в шаурмешную, там сидели 2 мужчин, 2 девушки (школьницы) и стояла продавщица. После того как он сделал свой заказ и ждал его, девушки собрались домой, но их те двое мужчин не выпускали. Девушки попросили его, что бы он сказал им, что бы они их выпустили. Он мужчину который был в папахе попросил выпустить девушек. Данный мужчина сказал: раз ФИО139 просит, давай выпустим девушек и выпустил их. Когда девушки вышли, он сказал им: Пиздуйте отсюда. Это ему не понравилось и он обратился к этому мужчине и спросил: Вы как разговариваете с девушками?. Данный мужчина ответил ему: Тебе не нравиться ?. Он ответил: Да не нравиться. После он его ударил, то есть ударил его мужчина в папахе. Между ними начался конфликт. Продавщица попросили их выйти на улицу. Они вышли где он позвонил своему другу Свидетель №12, он приехал. В это время он стоял на лестнице, его пнул сзади высокий кавказец, он упал. После он начал драться с мужчиной в папахе. Тот высокий начал ругаться с его другом Свидетель №12. В ходе драки мужчина в папахе его задушил, он упал, после чего его поднял Свидетель №12. Те мужчины зашли во внутрь, через некоторое время появился третий мужчина кавказкой национальности. Подошел к ним и спросил, что случилось. Он ему ничего не ответил. Данный мужчина зашел к своим. К этому времени подъехали к ним другие знакомые ФИО7 А.Н. и они все 3 мужчин позвали на улицу и сказали им, что они неправильно себя ведут, не уважительно к их девушкам, попросили нормально себя вести, что бы больше ничего не было. Данные мужчины сказали, что все поняли, все будет нормально и пожали им руки. После этого все разошлись. ФИО7 А.Н. пошел провожать свою девушку со своим другом Свидетель №12. Когда пришли на автомобиле Свидетель №12 сел аккумулятор, так как он забыл выключить габаритные огни. Они толкнули его вниз, но он все равно не завелся. Позвали своего друга ФИО141, тогда он приехал и прикурил автомобиль. Он увидел как 3 мужчин с пакетами идут в сторону магазина «

<

данные изъяты>». Они с ними не разговаривали. Так как они шли по другой стороне реки. После они завели машину и поехали домой. По приезду домой, он решил узнать как дела у Лии, позвонил, тогда он узнал, что те трое мужчин, после их ухода, еще раз дебоширили, конфликтовали с Лией и с другим человеком, у них случился конфликт с ФИО140. Вот это все ему не понравилось, так как они с ними договорились, что все будет хорошо, что они их не тронут, объяснили, что себя нужно вести нормально. Получается, что они свои слова бросили на ветер. Все это его расстроило. После этого он про это больше не стал задумываться, но расстроило. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов вечера вышел на улицу, около шаурмешной встретился с ребятами: Свидетель №12, Потерпевший №2, ФИО142, ФИО143. В ходе разговора поднялась тема на счет ДД.ММ.ГГГГ Он им все рассказал, что их не трогали, хотя их было много, он просто объяснил, что нужно вести себя нормально, но они его не послушались и это ему не понравилось и после этого он собрал ребят и поехали к ним в карьер. Когда подъехали к карьеру, то они увидели, что чеченцы уже их ждут, хотя они машины оставили внизу не доезжая до карьера, что бы они их не заметили. В руках у чеченцев были ломы, лопаты. Между ними началась драка. Не стали даже разговаривать так как чеченцы явно были подготовлены. Сперва он пошел с ФИО18 Рушаном, когда одного чеченца повалили, подбежал другой чеченец, которого ФИО144 пнул ногой, он упал и побежал в сторону кухни и обратно уже выбежал с ножом и кричал: Твари ФИО21. В это время за ним побежал Потерпевший №1 и между ними началась драка. А перед ним т.е. ФИО7 А.Н. появился мужчина с палкой и он начал драться с ним. Поэтому он не видел, как дальше дрался Потерпевший №1 с мужчиной с ножом. Через 3-4 минуты услышал, что их ребята кричат, что ФИО41 порезали и через некоторое время услышал, что порезали и ФИО44. Их ребята оттаскивали назад, а они дрались. После он услышал за экскаватором как кричит его друг Свидетель №12: «ФИО49, ФИО49». Тогда он повалил мужчину с котором дрался, отнял у него лопату и побежал в сторону экскаватора. Свидетель №12 били двое с черенками. ФИО7 А.Н. начал отмахиваться перед ними лопатой, они начали отходить назад. В это время ребята утащили Свидетель №12 вниз. Кто то из ребят крикнул, что у них ружье, после которого все ребята присели и чуть отошли назад. Тогда они начали кричать, что они бояться их, это им не понравилось и они обратно побежали к ним, в ответ они начали кидаться камнями. В это момент снизу начал подниматься ГАЗ-66, который начал таранить, в это время все чеченцы убежали. Первым протаранил Москвич, потом начал таранить будку. В это время он сломал пожарный щит и поджог Москвич. После того как ГАЗ-66 уехал с карьера, он взял полотенце и поджог его, ФИО7 бросил во внутрь будки, перед этим он убедился, что внутри будки никого нет. После все ребята ушли вниз, ГАЗ-66 уехал. ФИО7 разъехались по домам.

Вопрос следователя: Когда вы выезжали с 

<

адрес>, вы ехали драться или хотели поговорить с ними ?.

Ответ: ехали драться, говорить с ним никто не хотел, т.к до этого с ними поговорили и попросили их вести себя нормально.

Далее видеосъемка прерывается, в связи с необходимостью выезда в кафе «Шаурма», время: 16:54. 

Время 16:59 часов видеосъемка возобновляется, по указанному направлению свидетеля ФИО7 А.Н. прибыли в кафе «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: 

<

адрес>А.

Далее свидетель ФИО7 А.Н. пояснил, что конфликт между чеченцами и им начался внутри данного кафе, после которого продавщица Свидетель №17 попросила их выйти. Они вышли и дрались около данного кафе, после которого они все успокоились и договорились, что бы чеченцы вели себя нормально, пожали руки и разошлись.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:00 часов вечера они с ребятами встретились около данного кафе и начали обсуждать тот конфликт, который произошел ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 А.Н. рассказал все как было и предложил поехать к ним в карьер, разобраться. Собрались здесь же и поехали в карьер. Собралось около 40 человек, машин было 7. 

Далее видеосъемка прерывается, в связи с необходимостью выезда в карьер. время 17:05.

Время 17:37 часов видеосъемка возобновляется, по указанному направлению свидетеля ФИО7 А.Н. прибыли на местность расположенной в 5 км., от 

<

адрес> РБ.

Далее свидетель ФИО7 А.Н., пояснил, что на данную местность, они все подъехали и здесь оставив свои автомобили пошли дальше к карьеру, где жили чеченцы, пошли пешком, что бы они не заметили, при этом у них на руках каких либо предметов не было, он это видел т.к. шел первым. 

Далее видеозапись прерывается, в связи с необходимостью выезда в карьер, где проживали рабочие чеченцы. Время 17:38 часов.

Время 17:45 часов видеосъемка возобновляется, по указанному направлению свидетеля ФИО7 А.Н. прибыли на местность, где произошла драка. 

Далее свидетель ФИО7 А.Н., пояснил, что с того места, где они оставили свои автомобили по дороге поднялись сюда и увидели чеченцев, у которых на руках были ломы, лопаты. Они не стали с ними разговаривать. Сразу же началась драка. При этом ФИО7 А.Н. показал на место, где стояли чеченцы и пояснил, что они их уже ждали. Около будки были сложены камни. Далее ФИО7 А.Н. показал, где стояла автомашина Москвич и экскаватор и место, где он со своими знакомым ФИО145 начали драться и место, где они повалили одного чеченца и начали избивать его. ФИО7 А.Н. пояснил, что у них с ФИО146 в руках ничего не было, били руками и ногами. В это время к ним подбежал второй чеченец, которого Рушан пнул ногой и он упал, после побежал в сторону кухни, при этом ФИО7 А.Н. показал в сторону кухни, куда он побежал. В этот момент когда он убежал, за ним побежал ФИО41, рядом горел костер и когда обратно бежал тот чеченец, у него в руках был нож и кричал: Всем ФИО20. Он увидел нож так как рядом был костер. Деревья данное место не закрывали, ночь была лунная. Данный чеченец начал драться с ФИО41. В этот момент к ФИО7 А.Н.подошел мужчина с лопатой, он начал с ним драться. Через пару минут, он услышал, что ФИО41 порезали. Его ребята оттащили. ФИО7 А.Н. продолжал драться, с мужчиной у которого в руках была лопата. Спустя минуты 3, он услышал, что ФИО44 то же порезали. Ребята его тоже оттащили. Когда он дрался с мужчиной, он услышал за экскаватором кричал Свидетель №12: «ФИО49, ФИО49». При этом ФИО7 А.Н. показал место, где все происходило. Дальше он повалил мужчину, взял у него лопату и побежал в сторону Свидетель №12 и начал размахивать лопатой перед чеченцами, они начали отходить. В это время кто-то из ребят крикнул, что у них ружье. Услышав это, все присели на корточки и начали отходить назад. В это момент чеченцы начали кричать, что они бояться их. Это их разозлило и они обратно пошли к ним. В этот момент, чеченцы начали кидаться камнями, которые ранее ими были приготовлены. Они шли и шли. В это момент поднялась автомашина ГАЗ-66 и начала таранить. Все чеченцы убежали. ГАЗ-66 первым протаранил Москвич, который лег на бок и начал таранить будки. ФИО7 А.Н. с ребятами положили Москвич на крышу, он сломал пожарный щит, взял мелкие доски, положил около двигателя и разжег, она загорелась. После он пошел к будке нашел полотенце, поджог и бросил во внутрь будки. После этого ГАЗ-66 уехала вниз. Он же с ребятами собрался и поехал домой.

Вопрос следователя: Уточните тот момент, когда вы в ходе драки увидели мужчину с ножом?

Ответ: Данный мужчина выбежал со стороны кухни, после того как ФИО147 его пнул, и встретился с ФИО41 и они начали драться. У данного мужчины нож был в левой руке, он кричал, что ФИО21. Данный мужчина выше его, с бородой, молодой, был в рабочей одежде. Данный мужчина был в кафе, но тогда он с ним не конфликтовал, он разнимал их, тогда он дрался с мужчиной в папахе. Мужчина в папахе то же здесь дрался, у него была лопата, вот он с ним дрался. Третьего мужчину который был в кафе ФИО7 А.Н. в ходе драки в кафе не видел. 

Вопрос следователя: В ходе драки вы какие либо телесные повреждения получили?

Ответ: Он телесные повреждения не получил, получили только которых ударили ножом и Свидетель №12, которого избивали двое. 

Вопрос следователя: В ходе проведения следственного действия, к вам со стороны сотр. полиции какие-либо давления оказывались?

Ответ: нет не оказывалось, свои показания я дал добровольно. (Том.2л.д.116-127)

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которому осмотрены: - Свитер, изъятый у потерпевшего Потерпевший №1 упакован в картонную коробку из под бумаги А4, на которую прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью «Свитер мужской светло-серого цвета изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в хирургическом отделении Баймакской ЦГБ.». Свитер вязанный, светло серого цвета, с длинными рукавами. На передней части свитера имеется вязанные узоры темно-серого цвета на всю длину свитера шириной 14 см., Длина свитера 62 см., ширина 52 см.. На свитере имеется повреждение в виде сквозного разреза длиной 2,6 см., расположенный на расстоянии 20 см., от спереди слева и на 18 см., от внутреннего шва. Края разреза ровные.

- Одежда изъятая у потерпевшего Потерпевший №2 упакована в картонную коробку из под бумаги А4, на которую прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «Вещи, изъятые СО ФИО76 у Потерпевший №2. Джинсы, куртка».

- Ветровка темно-зеленного цвета с длинными рукавами, болоньевая. В края пол ветровки вшита пластмассовая застежка-молния черного цвета, В нижней части имеется с обоих сторон боковые карманы и левый нарукавный карман, воротник стойка. Длина куртки – 72см., ширина 52 см.. На куртке имеется пятна бурого цвета похожие на кровь, расположенные слева, на расстоянии 8см., от внутреннего шва и 30 см., от нижнего среза ветровки.

- толстовка светло зеленного цвета с капюшоном, с длинными рукавами. На лицевой стороне имеется надпись на английском языке, длина толстовки 87 см., ширина 55 см.. На задней части справа, на нижнем срезе толстовки на расстоянии 19 см., от правого внутреннего шва, имеется разрез треугольной формы размером 1х0,6 см.,

- джинсы, из ткани синего цвета, состоят из двух брючин, спереди и сзади джинсы имеют по 2 кармана. Длина 112 см., на задней половинке брюк справа имеются пятна бурого цвета похожие на кровь размером 30х30 см.. Джинсы первый разрез размером 1,5 см., расположенное ниже пояса на задней половинке справа, на расстоянии 4,5 см., от верхнего среза и на расстоянии 4,5 см., от бокового шва. Второй разрез длиной 2,5 см., расположенный ниже пояса на задней половинке справа, на расстоянии 5,5 см., от верхнего среза и на расстоянии 7 см., от бокового шва.

- брючный ремень, из материала темного цвета. На котором имеется разрез длиной 1,5 см., расположенный на расстоянии 38 см., от пряжки и на расстоянии 2,2 см., от нижнего среза ремня.

- Одежда изъятая у подозреваемого ФИО22 упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, на которую прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «Верхняя одежда, изъятая у ФИО22».

- водолазка серого цвета, с длинными рукавами. Длина водолазки 57 см., ширина 45 см.. На водолазке каких либо повреждений и пятен бурого цвета не обнаружено.

- брюки «Горка», защитного цвета, состоят из двух брючин, спереди сверху имеют по 2 кармана, и на правой брючине имеется один боковой карман. Длина 110 см. На брюках каких либо повреждений и пятен бурого цвета похожих на кровь не обнаружено.

- кроссовки синего цвета, с надписью «KAFAFA», с указанным размером 40. На кроссовках каких либо повреждений и пятен бурого цвета похожих на кровь не обнаружено.

- Нож, длина ножа 17,5 см.. Нож состоит из клинка и рукояти. Клинок, длина клинка 7,5 см., ширина 1,6 см., из металла. Рукоять, деревянная, длина рукояти 9,2 см., ширина рукояти 1,9 см., толщина рукояти 1,2 см.. На поверхности клинка и рукояти имеются термические повреждения, отсутствуют пятна бурого цвета похожие на кровь.

- Нож, длина ножа 22,3 см.. Нож состоит из клинка и рукояти. Клинок, длина клинка 21,6 см., ширина 3 см., из металла. Рукоять обмотана целлофановым материалом, длина рукояти 8,8 см., ширина рукояти 2,3 см., толщина рукояти 4,2 см.. На поверхности клинка и рукояти отсутствуют пятна бурого цвета похожие на кровь. (Том.3 л.д.89-96)

Суд, заслушав подсудимого, свидетелей, изучив представленные материалы уголовного дела, исследовав их в ходе судебного следствия, оценив доказательства в совокупности с предъявленным обвинением, действия подсудимого ФИО22 переквалифицирует: с п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ на ч.1 ст. 114 УК РФ, как умышленное причинении тяжкого вреда здоровью, совершенное при превышении пределов необходимой обороны. Поскольку конфликт и массовая драка на данной местности были спровоцированы приезжими на место жителями близлежащих населенных пунктов, потерпевший Потерпевший №1 первым напал на подсудимого и нанес ему удар кулаком по его телу, в связи с чем подсудимый, защищаясь от нападения, умышленно ударил ножом потерпевшего, превысив пределы необходимой обороны, и, по мнению суда, характер защиты явно не соответствовал характеру и опасности нападения.

В действиях ФИО22 отсутствуют признаки необходимой обороны или крайней необходимости, поскольку он имел возможность избежать причинение ему телесных повреждений, покинуть место происшествия и скрыться в лесном массиве с учетом темного времени суток, однако удерживая в своих руках неустановленный точно следствием нож имел умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему явно превышая пределы необходимой обороны. 

Инициатива организации массовой драки между жителями 

<

адрес> и работниками ООО «

<

данные изъяты>», проживающими на территории карьера, лежала на первых, что подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО7 А.Н., ФИО9 И.С., которые показали, что поехали на карьер с целью избить приезжих из-за конфликта, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО22 с одной стороны и ФИО7 А.Н., ФИО39 Л.А.с другой стороны. 

В судебном заседании вина подсудимого ФИО22С-А. по факту совершения им вышеуказанного преступного деяний, связанного с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью, совершенного при превышении пределов необходимой обороны установлено достоверно. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, так как они последовательны, не противоречивы, стабильны, согласуются между собой и с материалами дела. Оснований оговаривать подсудимых суд не усматривает.

Все доказательства по уголовному делу собраны и оформлены надлежащим образом, с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального законодательства РФ. 

Суд, определяя вид и размер наказания подсудимому, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, его личность, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни, отношение к содеянному подсудимого.

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО22С-А. положительную характеристику по месту жительства, не судим, преступление совершил в первые и учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, мера наказания в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью без штрафа, соразмерна содеянному и личности подсудимого.

Оснований применения к подсудимому ФИО22С-А. правил ст.ст. 64, 73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО22 о взыскании морального вреда оставить без рассмотрения, поскольку необходимы исследование дополнительных доказательств, что может привести к необоснованному затягиванию рассмотрения уголовного дела. Разъяснить Потерпевший №1, что он имеет право обратиться в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным Айгумова Зелимхана Сейт-Аминовича в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 114 УК РФ и назначить наказание 11 месяцев 24 дней исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства.

Меру пресечения Айгумову Зелимхану Сейт-Аминовичу в виде заключения под стражу отменить, освободить из под стражи в зале суда немедленно, избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок исправительных работа время нахождения под стражей с 1 октября 2018 по 28 января 2019г. из расчета три дня исправительных работа за день нахождения под стражей.

Вещественные доказательства: одежда потерпевшего Потерпевший №1: свитер мужской светло-серого цвета, одежда потерпевшего Потерпевший №2: ветровка темно-зеленного цвета с длинными рукавами, толстовка светло зеленного цвета с капюшоном, джинсы, из ткани синего цвета, брючный ремень, из материала темного цвета, одежда изъятая у подозреваемого ФИО22: водолазка серого цвета, с длинными рукавами, брюки «Горка», защитного цвета, кроссовки синего цвета, с надписью «KAFAFA» вернуть по принадлежности, по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО22 о взыскании морального вреда оставить без рассмотрения. Разъяснить Потерпевший №1, что он имеет право обратиться в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалоб, представления через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

Судья: (подпись) А.Я. Утарбаев

Копия верна. Судья: А.Я. Утарбаев